
GLOS POMORSKI
Nr. 30 — Rok 4. (GAZETA POMORSKA) H u m e r p o j e d y n c z y  200.000 mk-
Prenumerata m iejscow a; Przy odbiorze w ekspedycji 1 w agenturach 

mlefscowyoh miesięcznie * .8 i f e 5 0 0  mkp., przedpłata ul> poczcie 
z odnoszeniem do domn miesięcznie 4 .3 2 4  5«.O  njkp. — pod opaską 
w Polsce 1 do Gdańska 56011.000 mkp., do Niemiec 7.500.000 mk. 
polskich lub Ich wartość walutowa, do Francji 18,— fr., (z w jgyiką 
co 2-gi dzień 14 fr.i do Anglji 5 shilllngów, do Stanów Zjedneczonjch 
80 centa W razie nieprzewidzianych wypadków; jak strejbi, przeszkody 
techniczne i. t d. prenumeratorzy nie mają piawa żsdania niedostar- 
ezonych numerów, lub zwrotu prepumeraty. — Przy waloryzacji obo
wiązuje odpowiednia dopłata. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się

Rachunek bieżący : Bank Pow iatowy Grudziądz, Bank Zwrtazku Spółek 
Zar >bk., Danzlger Privat-Akt er.bank Gdańak l Grudziądz, P. K. K. P. 
Grudziądz — Konto czeki w e : Gdańsk nr. 298»>. Kontc pocztowe:
Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193 Miejsce płat-, 
nośol wykonania Giudzlądz.

Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogtoeze 
niowym na szronie 8-łamowej 100.000 mk. w dziale reklamowym na 
stronie 1-3 łam. przed tekstem 51 0.000 mk., wśród tekstu 300.000 mk., za
tekstem 240.000 mc., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla
Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, 
płatne w markach polskich ind Ich wartości walutowej. Za tłumaczenia 
oblicza się 20°/n nadwyżki. —  Rachunki są natychmiast płatne, w razie
zwłoki dłuższej ulż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda
nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia zlecane pjzed 
dniem zmiany oen — Administracja nie przejmuje odpowiedzialność Iza  
terminowe nmleszozenia ogłoszeń.

Dyrektor przyjmule od godz. 10-tej do Il-te f przed południem. 
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-t#j w połndnin.

Redakcja i Administracjo  
Groblowa 27 29. Grudziądz, śro Ja, dnia 6-^0 lutego 1924. Telefon nr. 50 i 51.

Fo zgonie Wilsona.
Ostctnie chwile Wilsona. — Depesza Prezy enta Wojciechowskiego. — Hołd pratsy

francuskiej. — Szlachetny myśliciel.
Waszyngton, 4. 2. (PAT ). Były prezydent Wilson zmarł 

nie odzyskawszy przytomności, która stracił na kilkanaście 
godzin przed śmiercią. Jedna połowę ciała miał sparaliżowa
na, ale zgon nastąpił na skutek wyczerpania, powodowanego 
silnemi zaburzeniami funkcji trawienia Przy  umierającym 
byli obecni w chwili zgonu pani W lson, jedna z córek i ad
mirał Greyton. Ze wszystkiej, stron śfyiata napływają liczne 
depesze z  wyrazami kondolencji.

*  *  *  -

Waszyngton, 4. 2. (PAT ). Odezwa prezydenta Coolidge 
i  powodu śmierci W  lsona nakazuje wywieszenie na prze
ciąg jednego miesięca flag państwowych. Wilsonowi beda 
oddane honory wojskowe.

*  *  m

Warszawa, 4. 2. (PAT ). P. Prezydent Rzpitej wystosował 
do wdowy po b. prezydencie Stanów Zjednoczonych Am. P. 
Woodrowie Wilsonie depeszę treści następującej: -

Wiadomość o śmierci znakomitego małżonka Pani na
pełniła'mnie głębokim smutkiem. Pospieszam wyrazić 
Pani moje najszczersze współczucie oraz zapewnić, że 
strata, która tak okrutnie Panla dotknęła została głęboko 
odczuta przeze mńie i przez cały naród polski. Polska za
chowa, wobec Woodrowa Wilsona niezatarty dług wdzię
czności za olbrzymia role, jaką odegrał w dziele wskrze

szenia jej niepodległości j ustalenia pokoju światowego,
(— ) Wojciechowski.

Warszawa, 4. 2. (P A T ) Poseł Rzpitej Polskiej w  W a
szyngtonie p. Wróblewski złożył na tiumnie b. prezydenta 
Stanów Zjednoczonych Woodiowa Wilsona wieniec od p. 
Prezydenta i Rządu Rzpletj Polskiej.

*  *  *

Paryż. 4. 2. (PA T ). Cała prasa francuska oddaje hołd pa
mięci Wilsona zaznaczając, że ponrmo pewnych błędów n'c 
nie może zmniejszyć szacunku dla jego szlachetnego chara
kteru, jak również uznania jego wybitnej roli w osiągnięciu 
zwycięstwa. •

Nietakt prasy niemieckie).
Berlin. 4. 2. (PAT ). Dziennik -.Der Montag“ pisze z po

wodu śmierci Wilsona że był on idealistą, niemniej jednak 
wpływowym, niż tacy trzeźwi politycy, jak L. George i Cle
menceau. ..Lokal Anzelger’* zaznacza występując bardzo o- 
stro przeciw Wilsonowi, że nigdy stanowiska prezydenta Sta
nów Zjedn. nie zajmował człowiek tak n egodny. jak ^Wilson. 
Spekulował on na nieświadomości Amerykanów w  dziedzinie 
polityki europejskiej, aby wciągnąć ich zdradziecko (I? ) ao 
wojny światowej. Zmusił on również — pisze dzienn;k — ?me 
kany naród niemiecki do przyjęcia pi ko In niewolniczego, któ
ry jest raczej przedłużeniem wojny (U ).

Górnoślązacy żądają obowiązkowej powszechnej s ł.żby  wojskowej.
W arszaw a, 4. 2. (Pat). P. marszałek Sejmu otrzy

mał w dniu wczorajszym depeszę od związku oficerów 
rezerwy województwa śląskiego treści następującej: 
Związek oficerów rezerwy w województwie Śląskiem na 
walnem zebraniu w dniu 2 lutego 1924 uchwalił zwró

cić się do rządu i ciał ustawodawczych z gorącym ape* 
lem o zaprowadzenie obowiązku powszechnej służby 
wojskbwej dla Górnoślązaków. (— ) Zarząd związku ofi
cerów rezerwy województwa śląskiego.

Po uznaniu Sowietów Anglię.
Rosja uważa uznanie za największe zwycięztwo Sowietów. — Pokojowa 

pot;tyka sowiecka. — Pretens o Sowietów do Anglji.
Moskwa, 4. 2. (Pat). Uznanie Rosji sowieckiej przez 

Anglję, jest tutaj uważane za największe zwycięstwo 
rządu sowieckiego, już chośby z tego względu, że Fran- 
oja i Ameryka nie będu mogły uzależnić uznania rządu 
sowieckiego od wzajemnych kompensat. W  rządowych 
kołach -sowieckich panuje podobno opinja, że wszystkie 
spory między Rosją a temi państwami zostaną uregulo
wane na drodze dyplomatycznej dopiero po uznaniu 
przez te państwa rząoa sowietów. Normalne stosunki 
dyplomatyczne z Anglią zostały dziś podjęte. Rakowskij 
będzie prawdopodobnie mianowany chaige de affaires 
w Londynie.

W iedeń , 4. 2. (Pat). „Neue Freie Presse" donosi 
z Londynu: Rosyjska reprezentacja handlowa.w Londy
nie zakomunikowała angielskiemu urzędowi spraw zagr

Fala zniżki w  W arszawie.
W arszawa, 4, 2. (Pat.) ,Przegl. W ieczorny" podaje. 

Od dnia dzisiejszego został obniżony cennik płeczyw 
W czoraj zarząd związku kuców trzody uchwalił zniżyć 
hurtownią cenę mięsa żyw ej wagi do 3200.000 za kg cl.: 
wnicj 3.500.000.

O zlikwidowanie zatargu w przemyśle włók.
Lódź, 4. 2. (P a t )  W  dniu dzisiejszym rozpoczęły 

się tu rokowania w  sprawie likwidacji zatargów w  prze
myśle włókienniczym. Odbyła się wstępna konferencja 
przedstawicieli rządu i w ładz miejscowych z przedstawi 
cielami związku przemysłowców. Po  przedstawieniu 
swego stanowiska przemysłowcy oświadczyli, że nie po
siadają pełnomocnictw do wysunięcia jakichkolwiek in
nych propozycji i prosili o odroczenie następnej konfe
rencji do jutra w  południe. ►

Jungdeutscher Orden w Gdańsku pracuje 
z aprobata Senatu.

• Gdańsk. 4- 2. (Pat.) „Gaz. Gdańska" donosi: Osła
w iony związek krzyżacki „Jungdeutscher Ocden", mają
cy siedzibę w  Maiborgu, zaczął działanie w  ostatnim 
czasie również i na terytorium w. m. Gdańska. Oddział 
tego zakonu młodo-niemieckiego utworzono w  ostatnich 
dniach w  Gdańsku oraz w  kilku innych miejscowościach 
na obszarze wolnego miasta. Senat gdański nie czyni 
zakonowi żadnych trudności w  jęgo akcij na tórenie wol- 
nego miasta.

tekst rezolucji kongresu republik sowieckioh, powziętej 
bezpośrednio po uznaniu rządu sowieckiego przez Anglję. 
Rezolucja zaznacza m. i., że drugi kongres republik so
wieckich postanowił, iż współpraca między narodem an
gielskim i reiublikami związku sow etów będzie najważ- 
niejszem dążeniem rządu sowieckiego. Dalej rezolucja 
oświadcza, że iząd sowiecki zgodnie ze swoją dotychuza- 
sową polityką pokojową uczyni wszystko w celu uregtf- 
lowania wszelkich bieżących kwestyj nieporozumień oraz 
w celu rozwoju i konsolidacji stosunków gospodarczych.

Londyn. 4. 2. (Pat). „Daily News“  dowiaduje się, 
że sowiety mają zażądać od Anglji, aby przyjęła ona 
na siebie część odpowiedzialności za szkody, spowodo
wane akcją Kołczaka, Denikina i Wrangla.

Gdańsk, 3. 2.. (Pat.) W czoraj odbyło się, jak dono
szą pisma tutejsze, posiedzenie komisji Rady Ligi Naro
dów dla zbadania sprawy wyładunku polskiej amunicji w  
Gdańsku. Na posiedzeniu tem prezydent senatu gdań
skiego przedstawił opinię Gdańska w  tej* sprawie. Na 
życzenie komisji Rady Ligi' Narodów narady i rezultaty 
narad komisji maja być zachowane w  tajemnicy.

Dzień Pałatynatu w całych Niemczech.
Berlin, 4- 2. (PA T ). Na dzień 17 lutego br. przygotowy

wany jest w  całych Niemczech obchód dnia Pałatynatu, mają
cy być manifestacją jednośof między Palatynatem a Niemcami 
W  mamfestacjl tej mają wziąć udział wszystkie partje poli
tyczne, związki ekonomiczne i I., a także stowarzyszenia kul
turalne polityczne i dobroczynne. W e wszystkich miastach 
Rzeszy tworzą się komitety lokalne dla zorganizowania tej 
manifestacji,

STRESEMANN PRZEMAW IA.
Rząd niemiecki nie może dłużej ponosić kosztów okupacyjn. ?

Szczecin, 4. 2. (PAT ). Minister spraw zagr. Stresemanir 
wygłosił wczoraj na zgromadzeniu partji ludowej dłnższe 
przemówienie, w  którem dał krótki rzut oka na politykę za
graniczna i wewnętrzną Rzeszy. Jednym z najbardziej zna
miennych faktów z ostatnich dni jest zdan!em Stresemanna 
spadek franka, który to fakt osłabił wartość zarzutów czy
nionych pod adresem Niemiec, jakoby doprowadziły one do 
spadku waluty celem uniknięcia spłaty odszkodowań. Mówiąc 

budżecie Niemiec, Stresemann zaznaczył, że budżet ten

Zapowiedziany na 2 i 3 lutego

Sejmik Wojewódzki
Chrześcijańskiej Demokracji

przełożony został

na niedzielę 9. marca.
Za Zarząd Wojewódzki:

Albin Nowicki, Jan Nowak,
prezes. sekr. gen.

Woodrow Wilson.
Zmarły dnia 3 lutego 1924 r. były Prezydent Stanów 

Zjednoczonych śp. W oodrow  Wilson urodził sm 28-go 
grudnia 1856 w  Staunton w  St. Virginia z rodziny ame
rykańskiej pochodzenia szkocko-irlaiidzkiego- Nauki hi
storyczno prawnicze skończył w  Uniw. w  Virgin'ia w  r, 
1882. doktorat filozofji uzyskał w  Uniw. John‘s Hopkins'* 
w  Baltimore w  r. 1886, doktorat prawa w  r. 1887. jako 
profesor prawa i umiejętności politycznych i od r. 1932 
rektor, działał w  Uniw. w  Princeton w  Stanie New  Jer
sey. Z pośród dzieł naukowych jego szczególnie znane 
są książki o Państwie r. 1889, o George‘u Washingtonie 
1896. o Dziejach Narodu Amerykańskiego 1902, o  Ustro
ju Konstytucyjnym St. Zj. 1908. o Życiu Wolnem i No
wej Wolności 1913. W  Jągu i. 1912 wyznaczony został 
przez Kongres Partji Demokratycznej na kandydata i du 
4-go listopada 1912 wybrany zosta*} 28-mym z rzędu P re 
zydentem Stanów Zjednoczonych na okres od 4-gc mar 
ca 1913 do 4-go marca 1917 olbrzymią większością 431 
głosów  przeciw 88 głosom Theoaora Roosevełt‘a i 8 gło
som Wf. H. Taft‘a, jako kandydatom rozdwojonej wó 
czas ita progressistów i republikanów Partji Republikań
skiej. W  następnych wyborach dnia 7-go listopada 1916 
wybrany został ponownie na okres od 4-go marca 1917 
do 4-go marca 1921 większością 277 głosów  przeciw 258 
glosom kandydata republikańskiego Charles E. Hughes a. 
P o  tem czteroieciu 1917 do 1921, w  połowie największego 
rozkwitu, a w  drugiej połowie zmierzchu w ładzy polity
cznej przez odrzucenie w  Stanach Zjednoczonych Trak
tatu Wersalskiego, w  wyborach 2-go listopada 1920 uzy
skało Stromłictwo Republikańskie na okres od 4-gom ar- 
oa 1921 do 4-go marca 1925 większość znowu ogromną 
404 głosów  na rzecz W arer ‘a G Hardlng‘a przeciw 12? 
głosom kandydata Stronnictwa Demokratycznego Cox ‘a. 
WoodnWs Wilson, chory, usunął się z życia politycz
nego.

*  ,  *
Wielkość wiekopomna dzieła Prezydenta Wilsona w  

czasie W ielkiej W ojny jest w  tem, że wprowadził Amery
kę do udziału w  wojnie po stronie Sprzymierzonych w  
najcięższym jej okresie.

Dnia 18-go grudnia 1916 zwrócił się Prezydent W il
son do obu stron wojujących z wezwaniem, by przedsta
w iły  swe cele wojenne. Niemcy^ w raz ze swym i Sojusz- 
nikaind odpowiedziały natychmiast, dnia 26-gogrudnia 
1916, ale wymijająco zachowując milczenie właśnie w za 
kresie swych celów wojennych. Sprzymijerzepi odpo^ 
wiedzieli notą z dnia 10-go stycznia 1917> W  łttóroj mogli 
o  celach swych, obrony przed przewaga hłiemtec i oswo. 
boczenia narodów uciskanych w  Europie Środkowe] mó
wić otwarcie. Grunt w  po’eciach społeczeństwa Stanów 
Zjednoczonych był przygotowany.

Gdy zaś w  dodatku Ni mcy. niezdolne do zadanfa kła 
mu całej swej rozbujałej istocie, zawiadomiły notą z 
30-go stycznia 1917 wszystkie Państwa nie biorące 
działu w  wojńie a w  ich liczbie także Stany Zjednoczone, 
że w  walce podmorskiej beda topić wszystkie statki han. 
dlowe I osobowe wszystkich krajów, miara była dopeł
niona.

Dnia 3-go lutego 1917 ogłosił Prezydent Wilson zer
wanie stosunków dyplomatycznych z Niemcami dnia 5 
marca 1917 obwieścił ze stopni Kapitolu w  W aszyngto
nie, że trzydzieści miesięcy wojny, jak dosłownie się 
wyraził, uczyniło i Amerykanów obywateli świata, a dn 
5-go i 6-go kwietnia przeprowadził w  Sehacie i w  Izbie 
Reprezentantów wydanie wojny Niemcom.

Prowadzać Amerykę w  wojnę, myślał Prezydent
jest tylko tymczasowy i nie odpowiada potrzebom narodu i WHson. dzięki bliskiej styczności z Paderewskim, także 
kulturalnego. Nakon'ec Stresemann zaznaczył, że rzad riemle- © Polsce i już w  swem pierwszem orędziu z 22-gO stycz- 
cki nie może dłużej ponosić kosztów okupacyjnych. ma 1917 o  celach wojny wspomniał:



O Ł O l  f n i O K s r l (-g o  lutego 1924 t.

„Uważam  *a  rzec* przyjęta, aby dać jeden -tylko 
przykład, że mężowie stanu wszędzie godz-- siię pa 
tu, iż  powinna powstać Polska zjednoczona, niepodleg
ła i samorządna: there should be a united, indepen
dent, and autonomus Poland.“
A  w  słynnych czternastu punktach z 8-go stycznia 

fc#18 głosił w  punscie 13-tym:
• „Niepodległe Państwo Polskie winno być stworzo
ne z  obszarów, zamieszkanych przez ludność niespor
nie polska, z zapewnieniem wolnego i pewnego dostę
pu do m orząc z zabezpieczeniem w  międzynarodo 
w ym  układzie jego politycznej i gospodarczej nieza
leżności i terytorialnej nienaruszalności.1*
Biorąc osobiście udział w  konferencji pokojowej byi 

Prezydent W ilson za całkowfteiu oddaideiu nam Gdańska 
] Górnego Śląska ł także w sprawach Wilna 1 Lwowa 
by! po nasze] stronie.

Pamięć zmarłego- Prezydenta Wilsona będzie czczo
na w  Polsce po wszystkie czasy.

Ribeta P. S. L. Piasta 
na Pomorzu i w  WTelkopalsce.

W  „Gazecie Powszechnej11, organie Chrześcijańskiego 
Naród- Stronnictw a Rolników czytam y pod powyższym  
tytułem na temat zabiegów W itosow ców  o  zdobyciu P o 
morza co następuje:

„Pan W itos, będąc ostatnio w  Poznaniu, z innego zu-^ 
pełnie tonu przemówił do zebranych, piętnując demago-* 
gję , lew icy11 czy  też „W y z v  oenia11. T o  samooo do joty 
powiedział dnia następnego w  niedzielę, 20-go stycznia 
w  Grudlzuądzu.

Nie wchodzę w  to, czy  p. W itos ma szc zere zamiary 
zerwać z deuUKOgją, czy też powiedział to tylko dlategc. 
że inńi go  w  demagogji prześcignęli i że on na gruncie 
galicyjskim nie potrafi tamtych w  demagogji przelicy
tować.

Tak u nas na Pomorzu, jako i we WielkoDolsce wy
tworzyła. się tradycja zgodnej pracy na roli. Pow iedzie
liśmy sobie tutaj, że nie wolno nam dzielić się na obozy 
„chłopska11 i „obszarniczy11, alepowinniśmy razem b-o- 
nić tego warsztatu rolnego który dziś chyli się ku upad
k o w i Tutaj w ięc dążymy do tego, by nie nienawiść 
ale miłość bratnia panowała wśród jednych i drugich 
Trzeba nam te dobre i szlachetne zamiary popierać, a 
bie wbijać kbr.a m iędzy jednych a drugich. Dalej prze
cież zajdziemy w  zgodzie i bratniej miłości, aniżeli w  nie 
Zgodzie i nienawiści, które doprowadzą nas niechybnie 
do upadku. T o  chyba w idzieć powinni ludzie, którzy 
kroczą na czeto mas tzw. ludowych. Ale są tacy wśród 
nich, k tórzy mają w  tern swój własny interes, by w y  
płynąć na barkach ludu wysoko i by potem ten lud sro
motnie zdradzić, jak to już niejednokrotnie właśnie w 
P S L . Piast uczynili (Dabski, Bryi i towarzysze).

Nie będę się wdawał w  dociekania co do szczerości 
„now ego kierunku11 p. Witosa, ani prowodyrów  z P S L  
Piasta, chciałbjtn tylko dorzucić kilka faktów, oświetla
jących czyny ludzi z PSL . w  przeciwstawieniu do słów 
—  p- Witosa.

Z Galicji pTzełiiesiono na grunt nasz tak pomorski, 
jak 1 w lelkopolski demagogie najgorszego gatunku. Czy
taliśmy, że w  pewnych powiatach na Kujawach Mdziodi 
obiecywano ziemre na parcelację. Takich głodnych zimni 
zebrały się naturalnie ogromne masy, tak iż nawet staro
sta w kroczyć musiał i owych agitatorów pod kfucz zam
knął. Zrobił się z tego Wielki hałas, boć tłomaczono w 
Poznaniu (dr. Michalkiewicz). że ci ludzie werbowali zwo 
lenników, czy też członków do Str. Piast. A żeby kogoś 
usidlić, trzeba mu oczyw iście wiele obiecywać. Na tern 
PSL- Piast powstał i urósł, w ięc ten sam łapichłopski spo 
sób zaczyna się stosować'na ziemi wielkopolskiej i po
morskiej.

U nas na Pomorzu robi się 00 do joty, to samo 00 we 
Wielkopolsce. Jakiś Kruszewski w  ten sam sposób „ła
pał11 naiwnych. Urządzano się w  taki sposób: najpierw 
„Gazeta Grudziądzka11 zrobiła reklamę, gdzie i jakie ob 
szary dworskie należy parcelować. Pouczano ludzi, że 
nietylko Niemców można wywłaszczać, ale także swoich 
o  Se ca nie umieją gospodarzyć, o ile ze służbą źle się 
obchodzą, a może —  i takich, którzy nie są przychylni 
Piastowoom. Obiecywano ludziskom ziemię, prawic 
darmo- Nic w ięc dziwnego, że prawie około- każdego 
dworu nagromadziły się całe zastępy robourków rolnych 
w  tej błogiej nadzieji, że z chwilą zap:sania pod sztandar 
„P iasta11 otrzymują zaraz grunta z obszaru dworskiego 
Ńlkt tam nje myślał, że staje się członkiem PSL., tylko 
każdy sadził, że daje zadatek na przyszłą parcelę. Tak 
powiadają sobie ludzie w  powiecie toruńskim, brodnickim 
t innych.

Nie koniec jednak na tern: „Gazeta Grudziądzka11, że
by robocie p. Kruszewskiego nadać powagi i pokazać,że 
ooś się „robi11, ogłosiła w  nr. 10 z 24 stycznia 1924, a i w 
nr- 11 z 26 stycznia zestawienie majątków, które podług 
wyroku „Hetmana11 ludu winny iść na parcelację. Są tam 
domeny, prywatna polska własność, no i także, dla oka 
pewna ilość majątków memieckich A żeby zrobić coś 
podobnego, ną to trzeba być bardzo —  wytrawnym. R o
bota ta iście „szatańska11 przechodzi wszelkie granice. W  
ten sposób z całą świadomością okłamuje się lud. boć o 
tern, że to czcze ob:ecanki, tak p. „Hetman Kulerski11 jak 
Jego przyjaciel b. poseł Wasilewski dobrze wiedzą. Pan 
W . jest tym który w  „Gazecie Grudziądzkiej11 w yręcza
jąc p. Hetmana uprawia nietylko demagogie, ale podjudza 
Jedną warstwę przeciwko drugiej. Świadczą o  tern arty 
kuły z podpisami p. V,’as,liwskiego lub R. W . (Romuald 
Wasilewski). „Roman W róblewski11, ludowiec z Pomorzą 
„M aciej P iła11 itd. Jegomość ten szczególną niechęcią pa
la cło Chrzęść. Nar. Stronnictwa Rolniczego. Zdaje się 
ie  bardziej nienawidzi Chrzęść. Nar. Str. Roln. jak ży  
dów, Niemców i botezewików. A to dlatego, że lud nasz 
na Pomorzu, wedle zdania p. „Hetmana" i p. W asilew  
skfego Jest tak niepoprawny że razem idzie ręka w  rę
ka z  rbszajniktem, a nie z tymi nowoczesnymi zbawcami 
lodu.41

Z posiedzenia Rady Ministrów.
Warszawa. 4. 2. (Pat). Rada Ministrów na po

siedzenia w dnia 4 luieBo br. powzięła nastęoujące 
ui hwaiy: 1. projekt ustawy w przen miocie ratyf kacji 

rotukułn, podpisanego w Genewie dn. 14 czerwca 
1923 r „  dotyczącego poprawek art. 273 t.aktata pokoju, 
jodpisanego w Wersalu w dniu 28 czerwca 1919 r. 
oraz odpowiednich artykułów innych traktatów pokoju:
2. pro.ekt ustany o  pomier/aniu morsRich statków 
landlowych; 8. projekt ustawy w przedm-ocie morskich 
opłat portowycn; 4. projekt ustawy o mierniczych przy
sięgłych; 5. projekt ustawy w przedmiocie podatku od 
zwierząt domowych; 6. projekt ustawy o gminie wiei- 
sk e j; 7. projekt u>tawy o gminie mieiskiej; fi. proiekt 
ustawy o powiatowych kwiązkach konunalnych; 9. oro- 
iekt ustawy o ordynac.i wynorczej dla gra n Wieiskich: 
10. proiekt ustawy o ordynacji wyborczej dla gmin 
miejskich, 11. pro ekl ustawy o wyborach do sejm ków 
powiatowych; 12. rozporządzenie o słutbie przygowaw- 
czej i o egzaminie kandydatów na stanowiska adm ni- 
stracyjne drugiej kutegorji slutbv państwowej; 13. pro

jekt rozporządzeń'a p. Prezydenta Rzplitej w przed* 
miocie podwy'8zenia stawki państwnwei na kapitał za
kładowy centralnej kasy spółek rolniczych w Warszawie 
oraz w przennoc.e gwarancji państwowej za zobewia- 
zania teiże basy, którą to gwarancję zastrzega art. 8 
odnnśnei nstawy z dnia 6 lipca 1923 r. w  wysoi-i ćci 
50 m lionów mk. (pr/erachowu>e sie na sumę 2 600.000 
złp.); 14. projekt roaoorządzenia p. Prezydenta Rz doei 
o wstrzymaniu przez skarb państ a przyjmowania wnlat 
zoberwiązań pry watno-prawuyi h, zaciągniętych w sto-unku 
do skarbu państwa i określonych w markach polskich 
od osób ptywafhych. którym po/ stawia 8'e do czhsu 
przerachowama tych sum wedle kursu franka złotego 
m«>żni>ść mszczenia tych wpłatw forrm e zsliczk1; 15. *ro- 
lekt lozporządzenia p. Prezydenta R'.p itei w przedmio
cie czasowego wy<>iian a monet pomżei 5 złp. z krusz
ców nie wymienionych w art. 2 rozporząnzenit p. Pre
zydenta Rzplitej z dn a 20 stycznia 1924 r. w przed
miocie systemu monetarnego.

55 S e j m o ^ j  k o m i s j i  b u « l x o f o w e | .
Rozprawy nad budżetem Mirtis erstwa Rolnictwa.

W arszawa. 4. z. (P a i). Sei uowa komi na nu 
dżet iwa przvsląpiia do i-ozprawr szczezółowei nad ba 
dżetem Ministerstwa Rolnictwa. Dluzsza dyskasię prze 
prowadzono nad wnioskiem nos. Pomat >w<k ego (W *zw .) 
aby w dziale pierwszym doch-.iów zwiększać pozycją 
iotyczącą zwrotu pożyczek z 774.000 złp na ł.6 '0.000 złp 
stosując do nich zasadę walorvzacn. Pomeważ sprawa 
tam a  charakter zasadniczy i takie zwiększeń e wymaga 
odpowiedniego przeliczenia pozyćzki w stosunku 00 wy 
sokości w nniu je j zaciągnięcia, korms a postanowda- 
nie glosować na 1 tą pozycją, aż do chwili otrzymania 
wyczer uiących wyiasnień ze strony przelsławiciela 
rządu. Również ni • przeprowadzono głosowania n a ' 
pozycią 9-tą (Iziadi o erwszego fzadiki dla iHstviuc ,

z tego pow » iu, że irzeds awiciel-* rz lu nie mogli się 
eszozo w tei soraw e wypowedzieć. Inne pozycje 
lzialu óerwszego w dochodach i wydatka-.b orzyięto.

Ma po iołu lniow> m nos edzen u p >d orzew » imowem 
pos. Zdziecho /skiego ló L N l zatw ei izon > wszystkie po-, 
życie do dz a u p ąlogo dodio i >w, ziu ie s z a  ąc pozyc ję 
ochrony 1 podma<ecia iro lu ;c i ryb z 24-<85 zip. na 
: 4S5. oraz dz a rozcholów z wyją^i^m p >zy<iu sz ió ł 
rolniczych, -tóra to p >zycia bęlz e rozpatrzona >rzez 
k nnisię na a lrzo i-^  n p »s>edzen a pr u irze ln em otrzy
maniu wyiasnień od p. ministra •łiu-nu, który ma przy
tyć w tym oeiu naTu p >s edzeme.

Palestyńska m m  ż/dów -s oaistńw. .
Żydzi są narodem pesorzytującym na innych orga.ii- 

zatjach zbiorowych i to tirzeważnie chorych. —  P o 
wszechny odruch społeczeństw, które mając dosyć tego 
wysysania soków przez nację żydowską, w  Izraelu zbu
dził ideał zdobycia sobie ojczyzny własnego państwa.

Na czele tego ruchu stoją sjoniści. Poeyskaii om 
przemożnych protektorów i krezusowych zwolenników 
i ogromnemi wpływam i dotarh do kancelarii największy.jh 
dyktatorów świata, w iec na konferencji pokojowej w  Pa 
ryżu odnieśii tak zdumiewający sukces, iż okrom w yjąt
kowych praw czy przyw ilejów  w łonie kilku państw u- 
zy  skali —  Palestynę.

Przyjmując od Ligi Narodów niewdzięczny irahdat 
nad Palestyną, W . Brytanja zobowiązała się niebacznie 
wznieść tam dla żydostwa „dom narodowy11, czyli otwo
rzyw szy bramy tego kraiku dla emigracji żydowsku-;, 
oddać Judzie hegemonię a nawet ster rządów. Tak .-ię 
stało... Starano się zaspokoić ambicje i pretensje sjoni- 
zmu. Zahypuoiyzowana przez sjonistów Anglja mano- 
wała wysokim komisarzem w  Jerozolimie żyda i to nie- 
mąl wyznaczonego przez sjomstów na to stanowisku sir 
Herberta Samuela, który pospołu z komisją sjonistyczną 
sprawuie tam rząd oczywiście, faworyzując rodaków 
na każdym kroku kosztem krajowców. A żydzi w  Euro- 
pie i w  Ameryce nietylko propagują tę ideę .domu naro
dowego" jaknajgorliwięj, lecz niezmierne robią wysiłki 
w  celu podsycenia emigracji do Palestyny. Ostatni kon
gres sjonistów w  Karlsbadzie wykazał, że idea ta nie 
straciła nic ze swego uroku, że sjonrzm trzyma sie .ej 
oburącz, kurczowo. Dzis!aj więcej n-iż kiedykolwiek na
wołuje prasa nacjonalistyczna do składkowaira na ów 
„dom narodowy".

lak się przedstawia historyczna strona tej kwestji?
Faktem jest, że 88 nroc.. czyli 664 tysiące na 757 *ys. 

głów  całej ludne uci stanowią w  Palets^mie od w ieków 
osiedli tam Arabowie. A tuż poza granicą poza Jorda
nem istnieje arabska Transjordama, a dalej arabskie kró
lestwo Iraku słowem cały, wielki, wyemancynowany 1 
pod Turka, a bardzo sol!damie i ambitny świat arabski, 
żydów  jest w  Palestynie tylko 10 proc. mniej n;ż  u nas, 
emigracja posuwa się żjłłwim krokiem. Corocznie przy
bywa tam około 17 tysięcy żydów1, głównie z Rosji Ru
munii i półwyspu Bałkańskiego A naoływ ow y ren ży 
w ioł zbolszev izowany narzuca swa (bolę żydowskim 
autochtonom i z największą bezwzględnością odnosi sie 
do pokrzywdzonych, deptanych arabów, którzy bynaj
mniej nie są skłonni do abdykacji ze swych praw i do 
poddania się pod jarzmo satranów żydowskich.

Niemal od pierwszej ch w li rozwinięcia chore«nvi sjo- 
nizmu toczy się walka między arabami a żydami. Rząd 
angielski, który popierając akcje żydowską w  Palestynie. 
pSuje sobie dobre stosunki z solki ar nem światem muzuł
mańskim.

Prowadzi on w  Palestynie politykę niezgodną całkiem 
z przyrzeczeniami, danemi arabom i potaniana przez w ie
lu polityków angielskich.

Stan rzeczy w  Palestynie w ytw orzv f sfę taki. że gdy
by Anglja wycofała swe załogi, rozgoryczeni i lękają r  
s!e bołszewizmu jalc ogrra arabowie potopiliby w szyst
kich żydów  w  Jordanie 1 morzu.

Impreza sionistyczna przedstawia się beznadziejnie. 
W ysepki żydowskie muszą kfcidyś zatonąć pod naporem 
wielkiego morza arabskiego, imorewi ta okaże się kiep
skim geszeftem,

A na tym k'epsk!m geszefcie najgorzej wyjdą te pań
stwa i społeczeństwa, które się cieszą „żydowska sym
patią4*. —

„Onu jer Ztg.“ u sumch i n< iLuwe w rtu ce
(O d  n a s z e g o  k o r e s p o n d e n t a . )

Gdańsk. 4 lutego.
W  jednym z ostatnich numerów zamieściła tutejsza 

„Danziger Zeitung" przegląd sytuacji f nansowej Polski, 
oceniając dotychczasową akcję sanacyjną premjera Grab* 
skiego w sposób nader przychylny.

Poddawszy ostrej krytyce stosunki w  dziedzinie ad
ministracji finansowej dzienn:k stwierdza, że obecnie Pul* 
ska wkracza w  hówy okres posiadający wszelkie znamio 
na ostatecznego kroku ku poprawie. Pogrom czarnej 
giełdy 1 zdecydowane przełamanie nastroju zw yżkow ego, 
oto pierwsze ob jaw y Jednocześnie ujawnił żelazna ^  
nergję w  kierunku uchv;ycenia źródeł dochodów i zmusza 
nareszcie —  czasem dość szorstko —  do płacenia i prze
mysł i kupiectwo i to nie w z dewaluowanej marce pol
skiej, lecz w stawkach zwaloryzowanych- Dziennik 
stwierdza, że tym razem :stn:eja wszelkie dane objekty- 
wne pozwafaja :e wierzyć, że Polska fstotnie stoi w mze. 
dedniu zunełnei sanacji finansowej. Detronizacja dolara 
i zaufanie do własnej waluty oto obj;iwv wspólne a k j i  
sanacyjnej zarówno N :emiec jak i Polski.

Ziazd S i ł y  S a r s  is l i r t i i ; .
W  dniu 29 : 30 stycznia rb. obradował \ Sejmie Zjazd 

Rady Naczelnej Stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji 
który pow z;ął naster-fi-cc rezolucje-. '

1. Rada Naczelna Stronnictwa Chrześcijańsk' D e
mokracji w zyw a Klub Parlamentarny, aby wpły
nął na Sejm w  kierunku przeprowadzerat zdecy
dowanej walki z drożyzną, odbijającą się najdot
kliwiej na warstwach pracujących.

2. Rada Naczelna Stronnictwa Chrześcijańskiej De
mokracji w zyw a  Klub Parlamentarny aby wpły
nął na Sejm i Rząd w  kierunku 'aknajszybszego 
Załatwienia sprawy ustawy o ubezpieczeniu na 
wypadek bezrobocia.

3. W obec ciężkiego kryzysu gospodarczego, który 
w  związku z przeprowadzoną reformą skarbową 
zagraża całemu sDołeczeństwu, a zwłaszcza war
stwie pracującej, ną której barkach spoczywał w 
znacznej mierze ciężar podatku inflacyjnego — Ra
da Naczelna Chrześcijańskiej Demokracji w y ra ż i 
głębokie przeświadczenie, że w  chwili obecne, win
na być podjęta szeroka akcja społeczna, w  ćelu no- 
ciągnięcia społeczeństwa do dobrowolnych św iad
czeń ną rzecz ofiar obecnego kryzysu a zwłaszcza 
tych którzy utracili pracę skutkiem zamknięcia 
zakładów przemysłowych.

Rada Naczelna w zyw a  Zarząd G łów ny i wszyst
kie w ładze Stronnictwa do podjęcia powyższej ak
cji, względnie poparcia tam gdzie jest już podjęta 
i prowadzona.

4. Rada NaczeinS Stronnictwa Chrześcijańskiej De
mokracji w zyw a  Klub Parlamentarny, aby naj
bliższym czasie rozpatrzył projekt ustawy samo
rządowej. —  •

Rząd sowietów zadowolony z noty angielskie}.
'Londyn, 4- 2. (Pat.-P. R .) W edług otrzymanych i  

M oskwy s jezegó łów  o przyjęciu do wiadomości przej 
rząd sow ijtów  noty angielskiej wsprawie uznania tego 
rządu Litwinow, któremu Cziczerin w ręczy ł o Trzymana 
od Hodgsona notę odczytał ją na sobotnietr p o s i le n iu  
kongresu sowietów. Zarówno samą notę. jak 1 jej treść 
kongres przyjął do wiadomości z ty  wet  zadowoleniem.



G Ł O S  P O M O R S K !
T.

O Pomoc dla Akadem ików Pomorsbkcfa
z Aka demickie go Kola Pomorskiego Uniwersytetu Poznamkiepo.

6-go k iego 1924 r.

Położeń^  młodzieży akademickiej w  d^bie obecnej 
znane jest powszechnie. Każdy zdaje sobie sprawę z te
go, że tam w  Koznaniu żyją setki młodych Pomorzan w 
w  biedzie i opuszczeniu, każdy gotów  iest w  towarzyskiej 
roznjowie przy cygarach i winie poskarżyć n a . ■. rząd, 
£e nie opiekuje się dostateczni^ młodzieżą.

Ale na tem leż kończy sic zwykle.

Akademicy pomorscy w  Poznaniu wiedzą o  tem do
brze i dlatego chcą wszystkim rodakom dobrej woli wska 
zać drogi, jakiemi bez wielkiego wysiłki, możnaby 
przyjść ze skuteczną pomocy pomorsldej m łodzieży aka- 
derrick^ej

W  tycli dniach Akademickie Koło Fon.or.kie, a w 
szczególności powstały nrzy nłem Komitet Poprawy B y
tu Akademika Pomorskiego, przystemt do szerokiej akcji, 
mające] na celu pozyskanie jaknaiwięcej członków wspie
rających dla Koła. Członkowie .ci zasilaliby rrwemi 
składkami (5 zł. na trymestr) wydatnie i stale kasę Kola 
i mogliby zyskiwać wśród znajomych nowych dla mego 
przyjaciół, rozszerzając w  ten sposób na Pomorzu zain
teresowania sie sprawami młodzieży.
” ' i? ' r r

tthfa wstrzymaniu przoz rząd fi niski 
wydaleń obywateli niemieckich.

Sprawa wstrzymania przez rząd polski wydaleń oby
wateli niemieckich w  odwet za masowe rugowanie Pola
ków  z Niemiec jest szeroko omawiana przez prasę pol
ską. Ostatnio zabrał głos w  tej materji „Kurier Poznań
sk i1, który w  artykule p. t.: „Tragifarsa" w yraża oburze
nie pod adresem rządu warszawskiego z powodu lekce
ważenia niebezpieczeństwa, grożącego Polsce ze stro.iv 
Prusaków.

C zy tumy bowiem:
„W iadomość ta była tak dziwna, że aż nieprawdo

podobna- Jakto? Tydzień temu Rząd postanawia w y 
da len i; a już w  kilka dni potem,na skutek interwencji, 
raz posła niemieckiego, to znowu posła polsKSego 
wstrzymuje wykonanie swojej decyzji! Odzież tu jest 
logika? Odzie konsekwencja? A  nadewszystko —' 
gdzie iwuJkiuA .utic własnej godności? Godności, ja
ko Rządu Państwa, które ma pretensję do mocarstwo
wego stanowiącą, i jako przedstawiciela narodu, do 
którego należenie powinno zaszczyt przynvsić?“
W  łnnei.1 znów miejscu ten sam amur słusznie za*

mA  teraz — kto z nas będzie miał odwagę przy- 
gató się zagranicą do pohlcości, skoro obywatel pol
aki narażony jest tam na szykany i wszelką ponie
wierkę? Skoro nigdzie Me znajduje obrony przed 
Untarzyn^kłeml przejawami nienawiści rasowej? Sko 
u  nasz własny Rząd nie znajduje w  oobie dość mocy, 
aby gwałt gwałtem odcisnąć f w ten sposób prznuó- 
wK do rozumu Hnnnów 20 scuteyfe?"*
Tak! Święta prawda! Oawołtaemy za łada pretek- 

aetn decyzje, ku oburzeniu krepowej opinji publicznej. 
Niemiec nadal pozostaje w  Poisfce, śmiejąc się w  kułak 1 
szepcąc z pogardą: „Dumme Polacken!" Żywi się n a 
s z y m  Chlebem, bogaci się n a s z y m  potem i krwaw i
cą, mieszka wygodnie w  n a s z y ć  Ii domach, gdy tym
czasem nasi rodacy są wygnani poniewierani, pozbawie
ni rwący i chieba i dachu nad głowa-

W  daJsz.vm ciągu autor rewelacyjnie wprost w y
wodzi:

, Podobno w  W arszawie przedstawiaiącala sw a w? 
jaiku .kapitulacjo" Niemców. Jaka kapitulacja? Czy 
ta, że pcceł niemiecki obiecał odszkodowanie wygna
nym Pónkom ? A kto ich wynagrodzi za te wszy st
kie krzywdy, jakich doświadczyli i jeszcze doświad ■ 
czają? Za te złamane egzystencje, straszna oonie- 
wierkę deipienia moralne? Zresztą od obietnicy do 
czynu bardzo daleko. W  tonu wszyscy z doświad
czenia, jak Niemcy wywiązują się już nawet nie z 
przyrzeczeń, ale z formalnie zawartych umów mię- 
dz> narodowych."
Lekkomyślność ta czy  nieopatrzność, z .iaką traktuje 

się u nas sprawy kresów zachodnich —  nasuwa poważne 
refleksje. . .

V>lmłimo*d  > oeaftslłą.

Polski torpedo wlec przed sądem gdańskim.

P rzea  gdańskim sądem morskhn odbyła się onegdaj 
rozprawa w  sprawie zderzenia, torpedowca „Kaszub" ze 
siatkjcm , i rtede , kiórc miało m ie jsc  w  maju zeszł. roku 
u wjazdu do po*tu gdańskiego. Statek „briede" ho:o- 
w any z  morza do portu, zatarasował wówczas wskutek 
wzburz m ri wody, wjazd. tak. że torpedowiec ..Kaszub'*, 
tgjżdża,lący wówczas do portu, musiał przeciskać się mię
dzy molem a „Fnede *. Nastąpiło przy tem zderzenie się 
statków, połączone z  uszkodzeniem obu. Mimo- że na 
przewodzie sądewym okazało się, że „Frieac* nie dawała 
sym ałów  do zatrzymania się. jak również, że „Kaszub" 
słurznie mógł sądzić \ż droga po drugiej stronie wjazdu 
jest zatarasowana, sąd na podstawie oninji swego izeczo- 
znawcy, b. pruskiego kapitana korwety. v z  Grapuwr, 
przypisał wyłączną urnę oczywiście eolskiemu torpe
dowcowi.

6 Polaków w gdańM-im Banku Emisyjnym-
Gdański Ba,ik Em;syjny mieścić się bedzie\w siedzi

bie zlikwidowanej filii Banku Rzeszy, którą Bank Gdański 
przejął wrraz z przeważającą tzęścia personelu. Z uwagi, 
że kapitał zakładowy Banku Gdańskiego jest niemal w  
jednej trzeciej części polski, w  tutejszych Dolskich kołach 
banków s ch wysuwane jest uzasadnione żądanie, by oer- 
to ie l nowego bankń składał sA; w  tymsamym stosunku 
*  Poldków.

A  teraz druga droga pomocy akademikom. ~ Wspo- 
miany Komitet Popraw y Bytu Akad. Pom. w ysyła rów 
nocześnie wezwanie do kupiectwa pouwrsikiego o  datki 
w  naturze.

Zwracam y sie tu przedewszystkiem do w>- w łaści
cieli składów węgla i drzewa, materiałów i ubrań oraz 
obuwń. jNie wym agam y zbyt w iele: ąekiancje, w y r i-  
żające gotowość ofiarowania paru centnarów węgli, kil
ku metrów materiału lub par obuwia przyjmie Komitat 
z ■wdzięcznością.

Młodzież pomorska zobaczy waedy, że społeczeństwo 
o  niej nie zapomniało, ze od skarg i narzekań umie też 
pr/ejść do czynu.

Obudzi to w  niej nowy zapał Jo nairici, aby jaknai- 
pręc^ej ukończywszy studia odpłacić się mogła swym 
dobrodziejom intensywną pracą na i >ottiotzu, powiększa
jąc szeregi tak potrzebnej nam rodzimej inteligencji.

W szelkiego rodzaju ofiary uprasza się przesyłać p id  
adr.: Akademickie Koło Pom., Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 22, pokój 60.

W szystkie pisma pomorskie uprasza się o przedruk 
powyższgj prośby.

O dM w a spalonego Teatru Miejskiego.
W  rok po przejęciu Pomorza przez Polskę w  r. 1921. 

za ■inicjatywa jednego z ‘nestorów sztuki polskiej tratralnej 
p. dyr. Książka i dzięki ofiarności ludzi dobrej woli powstał 
w  Grudziądzu teatr polski obok istniejącego juz teatru nie
mieckiego. szczycąc się własny n wspaniałym gmachem. Na 
ruinach pruskiej Hakaty stanęła aumnie jako pomnik wieku
istej sławy zwycięstwa kultury polskiej nad teutonskim bar
barzyńcą świątynia muzy polskiej Z niej na zagiożenych 
przea niemczyznę rubieżach zachodnich szło słowo polskie, 
płynęła pieśń polska, hen gaieko w  pomorską ziemicę, gło
sząc Kulturę polską, która miała zmiażdżyć ostatni łeb pa
noszącej się jeszcze hydrze krzyżackiej.

W  następnym roku iimiastowiono teatr, dając mu ną‘ sta- 
łą sędzinę gmach w parku strzelnicy, wykupionej przez mla 
sto z r«k likwidującego sie niemieckiego bractwa strzelec
kiego. We wrześniu ubiegłego roku rozpoczął teatr swój trze
ci sezon, gd.\ naraz, wśród najwydatniejszej pracy, podpalony 
zbrodnicze ręka, spłonął doszczętnie.

Z nim znikłą doniosła placówka kulturalna polska Po
morza.

Strata to olbrzymia dl<t Grudziądza, straU ■ »  poweto
wana dla całej ziemi pomorskiej I —  W  świudoiunn docenie
niu doniosłości znaczeniu tej placówk’ kulturalnej nietylko 
dla Urudzlądza jak i dla wszystkich szczepów pomorskich, 
obywatelstwo miasta nie wątpiło anł na chwilę, iż teair musi 
być Odbudowany. Dzięki Inicjatywie p. dyr Puszwińsklego 
referenta Sekcji Kulturalno - oświatowej Tow Przyj Miasta 
Giudziądza, jeszcze na gorejących zgliszczach powstał ko
mitet obywatelski dla odbudowy teatru, świadczący chlubnie
0 ofiarności obywatelstwa pomorskiego. Jako pierwsza zada
nie czekało komitet uruchomienie sceny w sali prywatnej 
Z zadania tego wvwiązał się komitet znakomicie., wyposa
żając prowizoryczną scene w  najniezbędniejsze rekwizyty tea 
tralne. Znamienną jest rzecze, —  1 to można policzył za 
chlubę komitetowi, iż w trzecim dniu po pożarze, Już tearr 
ęrsł — praca kulturalna nie doznała żadnej przerwy,

Obecnie przystępuje komitet do właściwego swego za
dania tj. do odbudowy samej; plany już zostały wykończone 
przez budownictwo miejskie. Po  ustąpieniu mrozów maja 
sic rozpocząć prace budowlane.

Część materiału budowlanego h mianowicie cegła i drze
wo są już na miejscu, brak atoli 'jeszcze cementu, wapna, to- 
ktury, smoły- najróżniejszego rodzaju gwoździ i innych rze
czy, niezbędnych do budowli. Komitet .byłby niezmiernie 
wdzięczny wszystkim wytwórniom tych przedmiotów jak i 
ich hurtowtrom, gdybj zechciały z bogatych swych zapa
sów udzielić cośk ilwipk komitetowi na wzniesienie gmachu 
teatralnego, idąc-śladami dotychczasowych ofiarodawców, 
Wprawdzie ofiarność obywateli Grudziądza jak i jego licz
nych przyjaciół jest wprost zdumiewającą i podziwu godna, 
niestety nie wystarczy ona jednakowoż, ażeby zebrać do 
Wiosny 50 (pięćdziesiąt) tysięcy złotych franków na opła
cenie samej robocizny. Komitet jest wobec tego zmuszony 
zwrócić się r  prośbą do społeczeństwa całej wielkiej Polski
1 zaapelować do serc wszystkich Polaków, którym zależy na 
utrzymaniu s:lnej straży na zagrożonym pograniczu niemie
ckie, i, tak ważnem wobec zapowiedzianego rychłego odwetu

Kto komitetowi w  pocz*ic.u narodowej pracy społecznej 
chce przylść z pomocą, uczyni czyn wielki patriotyczny ob
darzającNcomitet albo materiałami, albo dorzucając grosza 
na robociznę. Komitet jest za wszystko niezmiernie wdzię
czny i przyjmuje i najmniejsze dary zc serdccznem „Bóg 
zapłać".

Dary w  materiałach uprasza się przesyłać pod adr. Ko
mitet Odbudowy Teatru Mieiskiego. Grudziądz, Ratusz I. 
Datki pienleżne pocztownn przekazem czekowym: P. K. O. 
Poznań. 20b,048 na imię „W acław Korzeniewski, skarbnik 
budowy teatru, Grudziądz. K. O. T. M.

i i' — —" "

G ło s  z  n iz in v .
Jeszcze nie tak dawno na łamach „GIomi Pomorskiego’* 

ukazywały się notatki o stanach wody na Wiśle. Notatki te 
mają nietylko dla żeglarzy ale i dla mieszkańców nizin, po
łożonych nad Wisłą pierwszorzędne znaczenie, .a mianowicie 
w  letniej porze, ażeby w  pora ochronić przed szybko podno
szącą Się fala wody ziemiopłody, siano itd., znajdujące się 
na brzegach rzeki, a w  lorze zimowe], ażeby być przygoto. 
wanym na czas, gdy ru<za te wielkie ilości śniegu i lodu, tak 
niebezpieczne dla mieszkańców nizin Gdy zaniechane pgh»- 
szać zmiany stanu v o J v  na Wiśle, zainteresowań' nrusieli 
się zwracać do urzędu wodnego, celem zasięgnięcia potrze^ 
bnych wiadomości. Lec* 1 urząd został zniesiony, a miesz
kańcom niziny odebrana możliwość taniej i szybk''ej informa
cji o rzece, z którą ich życie i mienie jest ści le zwi izane.

Za czasów dawnle:szych było inaczej. Czyż jednakowoż 
warto wspominać, jak było przedtem czy sfery miarodajne 
zechcą zrozumieć don!osłość tak ważnego dla nizin nadwi
ślańskich ustroju służby informacyjnej.

Urząd niemiecki nie toiko, że starannie podawał wszelkie 
wiadomriścl o stanach wody, pochod i wysokiej wody, ale na
wet osiem do czternastu dni przedtem z ogromną dokład
nością przepowiadał, kiedy i Jaki stan wody osiągnie W isła 
w  taszy cl. 6tronath. Obliczenia swoje Niemcy opierali na 
wiadomościach zasięgniętych o Wiśle od dwuch drugich 
państw zaborczych. »

Takiej sprężystości oa naszych urzędów nie oczekujemy 
i się zaćowomimy, gdyby regularnie ogłaszano codziennie 
stany wody na górnych częściach Wisły, a resztę to na pod 
stawie naszych wieloletnich praKtyk przy Wiśle sami sobie 
wykombinujemy. Ogłoszenia muszą sie ukazywać w  gaze
tach polskich, żeby.śmy nie byli zniewoleni zakupywać gdań
skich blatów dla zaczerpnięcia wiadomości o W iśle i o tak 
niezmiernie dla nizin nad Wisłą ważnej czynności lodoła- 
maczjY

Króciutka notafka w  „Głosie Pomorskim" o akcji lodo- 
łamaczy wzbudziła u mieszkańców nizin dobra nadziej na 
przyszłość, a więc podawano z ust do ust zc loóołamacze o- 
czyściły rzekę już do Nowego, rozproszyła nasze zwątpie
nia o czynności naszych urzędów wodnych, o ile gćzięniebądź 
jeszcze jakie istnieją. Przypomina mnie io ugiomnie tak za- 
bąyme dla dzieci okrywanie tajemnicą przygotowań choinki 
na swiazdkę.

Lecz gdzie chodzi o  moje mienie i życic wolałbym za
miast niespodzianek, przeczytać codzienic sprawozdanie o 
czynności lodołamaczy i pfzebiegu całej icli akcji.

Uważam, że chyba w  likwidujących się urzędach znaj
dzie się jeszcze ktoś, ktoby na powyższe mógł dać wyja
śnienie. Mieszkaniec niziny.

*
Powyższe zamieszczamy, solidaryzując się najzupdnrej i  

pr„śbą mieszkańców ftzin. 2.e swej struny ogłasżti będzie
my wszelkie komunikaty odnośnych urzędów co do stafli 
wody itd. o ile je tylko otrzymamy. Uważamy, że w  intere
sie publicznym władze zwlekać nic będą i zorganizują słu
żbę informacyjną do tak ważnej dla całego Pomorza sprawy'

Redakcja.

W  Poznaniu zniżka cen-
?02  nań zareagował silnie na ogólnie w  całe,’ Polsce 

przejawiafacąc się zniżkę cen. Zaznaczyło sic to dobit
nie w połowie ubiegłego tygodnia.

W aluty zrob iły jjoczątek. Duże zapotrzeliowaiiic 
gotówki na opłaty poaaików, jak ró\x nież skurki walory- 
zacjl taryf kolejowych, poczty itd- spowodowały w  pew
nej mierze realizację waiut obcych. Brak za in teresow a
nia na waluty przez czynniki oficjalne sparaliżował kom
pletnie czynność czarnej giełdy. Trudność zrealizowania 
waiut spowodowała wzmożona podaż towarów łokcio
wych, wełnianych, skórzanych, galanteryjnych itp. Gd 
długiego czasu pojawiła się konkurencja, dawmo nie w i
dziany objaw. Przejaw iła ona się w  postaci ogłoszeń 
sezonowych w yprzeaaży, bogatej dekoracji okien wysta
wnych obwies^pzeń o zniżkach JO— 20 proc. .Ldna / 
większych firm rzcźniclach przy św. Marcinie zrobiła 
w yłom  solidarności i obniżyła szereg towarów Również 
obniżyły c o iy  liawianue i  restauracje. Tendencja zniż
kowa wystąpiła również na giełdzie bydła; po raz pierw
szy na targu w  d. 9 brr. kiedy to ceny świń wzrosły na
gle z 160 na 235 mUjonów skutkiem wielkiego < tw ubi 
nacie załamały się, osiągając średnią cerę 225 mfliorów 
za 100 kg żywej w agi £łą targu w ubiegL środę !  ItL 
wieprzy płacono 210—212 mUjonów, jeżeli porównamy i 
ceny ie z targiem z  środy d- 23 stycznia, to zniżka w y - 
nes! 18— 20 milionów mk- na centnarze świń, gdyż .roto* 
w a iw  wynestły wówczas 230 milionów mk. za 100 f e  
K o t it  r  rargu w  rzeżm wzmiankuje, że towaru r w  
wyprzedano. Zaznaczyć należy, że prawie potowa to
waru została niesprzedana. Na ogólna zniżkię zareago*. 
w ała rówideńż sflnfe giełda zbożowa. W ykazywała ona
przez o  iły mle^ac tendencje zw yżkow ą .

MAGNACI W Ę G LO W I OBNIŻA CENĘ WfcGLA O 20 
• Dotychczasowa cena węgla górnośląskiego ulegnie 

zniżce o * 0  procent.
W arszawa, 4. 2. (Pat.) W  dniu 4-go lutego 1924 r. 

odbył p. minister przemysłu i handlu konferencję z re
prezentantami przemysłu w ęglow ego górnośląskiego t>n- 
Gaisenhehnfcrem i Feilperem ną czem- Na skutek inter- 
w  ncjl p. ministra zgodziła się wspomniana delegacja ,w 
imienhi przemysłu górnośląskiego na obniżenie cen węgla 
& 20 proc. z dniem 6 bm. W obec obniżenia podatku w ę
glowego o 10 proc. na podstawie uchwały komitetu eko- 
liornicznego z dnia 1 lutero br., dotychczasowa cena w ę
gla górnośląskiego ulegnie zniżce o 30 proc. W  związku 
z powyższem  spodziewana jest znaczna zińżka wszelkich 
mnych artykułów, dla ktoreyefy cena w .M a. jako głów 
nego surowca ma pierwszorzędne znaczenie

BANK POLSKI OBLĘŻONY PRZEŻ TŁUM Y
aK c j o n a r j u s z ó w .

O postępach subskrypcji na akcje Banku Polskie, o po
wiadamiają, iż setki osób zgłaszają*się codziennie do PKKP.
% chęcią Lapisów na akcje Banku. Oprócz lndzl barazo zamo* 
żnych zgłaskalą de nawet urzędnicy, a nawet emeryci.

Wedle przypuszczalnych obliczeń znajduje się w Polsc. 
sześć razy tyle złota i obcych walut ile potrzeba tra zókn- 
r»no wszystkich akcyj 3anku Polskiego. To tłumaczy liczne 
zgłoszenia subskrypcyjne na akcje i pozwala przypuszczać, i 
że uibskrypcia zamkniętą zostań1* najpóźniej w  połowic 
przyszłego miesiąca.

Wzrost drożyzny za cały miesiąc styczeń 
wynosi. 142,61. proc.

(O d  n a s z e g o  k o r e s p o n d e n t a . )
«  Pozns ń, 4 lutego.

Według stwierdzenia Komisji do badania zmian ka
sztów utrzymania przy W ojewództw ie Poznańskiem. ko- 
saty utrzymania rodzin pracowniczych w zrosły  w  dru
giej połowie stycznia br. w  stosunku do stanu drożyzsy 
z pierwszej po łow y tegoż miesiąca o 21,15 proc., w  ca
łym  zaś styczniu w  stosunku do grudnia o 128,34 pro
cent.

W zrost drożyzny na cały miesiąc styczeń bi. wynosi 
w  porównaniu ze stanem drożyzny w  grudniu ub r. we
dług stwierdzenia Ur/ędu Statystycznego nrzy Magistra
cie m Fozirm ia 142,61 procent.

— * *  '‘Sprawozdanie ze Zjazdu Zwlzku Pracowników U- 
mysfowyeh ze względów technicznych w dzisiejszym ma
nierze ranreścić Ge mogMćms.

y  V'czurajszy występ SL Gruszczyńskiego ściągną 
niezliczone tłumy publiczności do teatru. Szczegółowe spra
wozdanie podamy w  numerze jutrzejszym



O Ł O S  P O M O R S K I 6-go

Dalszy pogrom dolara.
P . K. K< P . n ie  m oże  nadttżyć w wymianie do 'ara na marki polskie.

(Telefonem od naszego korespondenta).

lutegy 1924 r.

Warszawa. 5 lutego.
P ized  P. K- K. P. rozgrywają się niezwykłe sdfeny. 

W szyscy posiadacze dolara cisną się do kas, celem zamiany 
t »  marki polskie. Nie b y ły 'to  już ogonki fecz wprost tłumy 
ludzi, tak, że niema mowy, ażeby masoni tym wymienić do
lary, mimo, że każda stacja tranzakcyjna trwa bardzo krótko

W5rkorzystali to  jak Zwykle, spekulanci w a lu tow i, którzy też 
kupowali od łatwowiernych dolary po 7 a nawet 6 milionów 
Policja była kilkakrotnie wzywana, ażeby utTzym ać porządek 
Redakcje pism wysyłają fotografów, ażeby uwiecznić tc sce
ny. Tendencja dolara staje się coraz bardziej zniżkowa.

Wiadomości bieżące.
Kalendarz: Środa Doroty p. i m. Wąchód słońca 7.38 
wchód 4.51. Wachód księżyca 8,15, zachód 6.43.

Sb
ADRES HOŁDOWNICZY DLA P. CURIE - SKŁODOWSKIEJ

Paryż, 4  2. (PA T ). Dziś. rano delegacja stowarzyszonych 
studentów polskich, kształcących się v e Francji, wręczyła 
pani Cnrie-Sklodowskiej adres łrołdowniczy, noszący na so,- 
bie z górą 100 popisów, Okolicznościowe przemówienia w y
głosili prezes stowarzyszenia p. Stefan Tyszkiewicz i p. w i
ceprezes p. Jerzy Nowak

POGRZEB S. P. W. MIKLASZEWSKIEGO.
Warszawa. 4. 2. (PA T ). Dziś odbyi się pogrzeb ostatnie

go przedstawiciela warszawskiej Szkoły Głównej, profesoTa 
honorowego uniwersytetu warszawskiego ś. p. Walentego Mi 
klaszewskiego. O godz. 10 rano odprawione zostało nabożeń
stwo żałobne w  kościele św. Krzyża, którego wysłuchali 
przedstawiciele władz, p. minister oświaty, rektorowie w yż
szych uczelni, proiesorowie oraz licznie zebrana młodzież 
akademicka. ____________

— * *  Teatr Miejsku Dziś we wtorek wieczorem o god;;. 
R-ej przedstawienie zniżkowe wesołej i melodyjnej operetki 
Herve‘go „Nitouche" z p. Woskowską, Weissową. Olańską, 
Kopczyńskim, dyr. Langem, Burskim, Olderowiczem itd. 
Bony ważne.

W  środę popoł o godz. 4 przedstawienie szkolne „Maże- 
pa’*, tragedia w  5 aktach J. Słowackiego. — ceny miejsc od 
500 —  1 miljuna mk.

We czwartek wieczorem o godz. 8 poraź pierwszy na na
szej scenie jedna z najlepszych operetek Straussa„Figle Wio
senne". Operetka ta cieszyła się wszędzie ogromnem powo
dzeniem ze względu na bogate melodje oraz dobrze scha
rakteryzowane typy i świetnie nakreślone sytuacje. W  ocze
kiwaniu bliskiej wiosny autor nadał operetse doskonałe tło 
za wikłanych scen — wywołując salwy śmiechu na widowni. 
W  głównych rolach śpiewnych wystąpią pp. Woskowską. 
Lubicz - Janicka, dyr. Lange, Kopczyński pó.niej pp. We ik
sowa, Olderowicz, llcewicz Jóźwicki. Slrycki, Kbstecka, 
Szczerbowski, Kaszyn i inni.

P rey  pulpicie pi Frank. » v
Dyrekcja sprawiła do sztuki tej nowe dekoracje i ka- 

smmy. i
Sprzedaż biletów już się rozpoczęła w  składzie cygar u 

p. Wawrzyniaka- Lipowa 3.
—* •  Odczyt muzyczny. W  piątek dnia 8 lutego br odbę- 

dsie się po dłuższej przerwie trzeci z rzędu odczyt muzy- 
ttiuy W u l i  Seminarium naucz, przy ul. Lipowej.

W  pierwszych dwu odczytach odbyły się prelekcje o 
Chopinie i Moniuszce. W  trzecim odczycie będzie mówił o 
Edwardzie Griegu p. Dawidowicz gdy prof. Tomaszewski 
sfisstnde twórczość tego Chopina północy, oddając Sigurd 
JorasJfar, Peer Oynt-Suite, Wesele w  Troldhaugen i inne.

Sala dobrze ogrzana. Początek o godz. 20 punktualnie. 
Wstęp po 500.000 mkp. Dochód przeznaczony na cele oświa
towe!

—* •  Bal Polskiego Tow. Czerw. Krzyża odbędzie się 
W sobotę dnia 9 bra. w salach Hotelu Warszawskiego, na cele 
Towarzystwa. Komitet dołoży wszystkich starań, aby gości 
swoich przyjąd jaknaieży. —  Mamy nadzieję, że wszyscy 
zechcą zrozum:eć swój obowiązek narodowy i pośpieszą, aby 
przyjść z pomocą Tow, Czerw. Krzyża.

—* *  Z balu Szkoły Budowy Maszyn, W  dniu 2 lutego 
odbyła sie w  gmachu Szkoły Budowy Maszyn zabawa, urzą
dzona przez Bratnią Pomoc uczniów Szkoły. Do tańca przy
grywała orkiestra 64 pp. Zabawa urozmaicona została śpie
wem panny Strzyżewlczówny oraz deklamacjami p. Hart- 
mann - Łozińskiej, p. Lożińskiego, p- Jóźwickiego i p. Stry- 
ckiego. Sale Szkoły, pVknie udekorowane przez uczniów za
kładu, zapełniły się młodzieżą szkół grudziądzkich oraz licz- 
nem gronem wyborowej publiczności miasta, która, zbiera
jąc się w  marach szkoły, dała wyraz swej sympatji do tej 
jedynej uczelni technicznej na Pomorzu. Szczególnie podnieść 
należy oFarność, z jaka zajęły sie organizacją zabawy i bu- 
ietem panie B<4)eraka, Jastrzębska, Kunertcwa i Wielobycka. 
Zabawa wśród prawdziwego domowego nastroju przeciągnę
ła się do późnej nocy pozostawiając nader miłe wrażenie 
w^śród wszystkich uczestników.

—* *  Od Komitetu Odbndowy Teatru. Celem ułatwienia 
przesyłania składek pieniężnych urządził Komitet lokalny w 
Grudziądzu konto czekowe w  Oddziale Pocztowej Kasy 
Oszczędności w  Poznan’*  Nr. 206 048 na nazwisko Wacław 
Korzeniewski, skarbnik Komitetu odbudowy teatru. Składki 
i ofiary przyjmują również oddziały grudziądzkie Banku 
Związku Spółek Zarobkowych. Polskiego Banku Handlowe
go, Banku Mieszczaństwa Polskiego i Poznańskiego Banku 
Ziemiaa.

— * *  Zebranie Chrzęść, Demokracji i  zapowiedzianym re
feratem posła Brońskiego nie odbyło się zupełnie według 
programu, gdyż referent, zaskoczony niespodziewanemi w y
padkami do Grudziądza przybyć nie mógł. W  miejsce refe
ratu przewodniczący dyr. Poszwiński, zainicjował pogawędkę 
polityczną, w czasie której poinformował zebranych o obec
nej sytuacji politycznej, gospodarczej i socjalnej w naszem 
państwie. *
i  —* *  Walne zebranie Tow. Czyt. dla Kobiet. Wczoraj o
godz. 7X rozpoczęło się*doroczne walne zebranie Towa
rzystwa Czytelni dla Kobiet, z następującym porządkiem 
obrad: 1( zagajenie, 2) odczytanie protokulu, 3) sprawozda
nie z całorocznej działalności, 4) wybór nowego zarządu, 5) 
ostalenie składek, 6) wolne głosy.

Na przewodniczącego zebrania’ powołano jednogłośnie pa
trona Tow. Czytelni ks. prob. Dembka. k f*rv w krótkich 
słowach podziękował za wybór i w ciepłych wyrazach za
chęcił do dalszej pracy.

Po odczytaniu protokuhi przez sekretarzową p. Krzv- 
Wińską. po sprawozdaniu skarbniczki p. Boberskiej po złoże
nia sprawozdania przez bibliotekarkę p. Stefaniakową za
brał głos przewodniczący ks. Dembek i oznajmił, że następuje 
najważniejszy punkt obrad: wybór nowego zarządu.-

Zebrani bez sprzeciwu udzielili absolutorium ustępujące
mu zarządowi a ks. prob. Dembek wyraził szczególne uzna
nie p. Kruszonowej za owocna i wytężoną pracę około roz
wożą Towarzystwa.

W ybory do zarządu dały następujący wynik. p. Kruszo- 
nowa ponownie wybrana prezesem Towarzystwa: zastępczy
nią p. Krzywińska, sekretarką p. Waiigórska, Maszelówńa 
zast. sekretarki, p. Boberska skarbniczka, p. Pcmiecka zast. 
skarbniczki, p. Bandurska bibliotekarka, p. Dobrzyńska zast. 
bibliotekarki, p. Bernecka tawniczka, p. Zabłocka ławniczka. 
Ksiądz dziekan Dembek patron Towarzystwa.

Składka miesięczna wynosi tyle, ile każdorazowa opłata 
listu zwyczajnego.

— ** Komitet Wojewódzki dla zbierania składek, i ollar 
na odbudowę Teatru Miejskiego w  Grudziądzu. Dnia. 22 li
stopada 1923 r. w auli Konferencyjnej Pomorskiego Urzędh 
Wojewódzkiego odbyło się organizacyjne zebranie Komitetu 
Wojewódzkiego dla odbudowy spalonego Teatru Miejskiego 
w  Grudziądzu w obecności wojewody p. Jana Brejskiego. Po 
wyjaśnieniu p. Wojewody że odbudowa Teatru w Grudzią
dzu jest poniekąd sprawą państwową oraz że zbiórka ofiar 
jest zapoczątkowana przez Grudziądz i już wydaje owoce, 
przystępuje zebranie do stworzenia Komitetu, ^ptektorem  
Komitetu jest p. Wojewoda Pomorski. Zasadniczo uchwalo
no skład Komitetu rozszerzyć w ten sposób, aby wciągnąć do 
niego przedstawicieli wszystkich zrzeszeń publicznych oraz 
delegatów instytucji pubiiczno-prawuych. Większością gło
sów uchwalono rozpoezcie akcji zbierania składek dopiero po 
Nowym Roku.

Wobec tego skład obecny Komitetu przedstawia się nastę
pująco: Przewodniczący p. Jan Brejski, wojewoda. Człon
kowie: Dr. Wojda, wicewojewoda. Mianowski, dyr. gimna
zjum, Stanowski, naczelnik'Wydziału. Peszkowski. naozcl- 
nik Wydziału Łukanowski, prokurator, Michałek, prezydent 
miasta, Czariiński, starosta powiatowy, Pieuażek, delegat 
Obozu Warownego, płk. Liber, dci. D. O. K. VIII, Szumann. 
prezes Sadu Apelacyjnego, Maltzerefer P. U. P.

Na drugicm swem zebraniu w dniu 18 bm. uchwalił Komi
tet zwrócić sie z prośbą do pp. starostów, aby zechcieli po- 

j przeć akcje w swoich powiatach przez powoiaiuc do życia 
i Komitetów lokalnych i inne poczynienia.

— * *  Za umarłego cgłpszcny został p. Bernard Stippel, 
właściciel handlu delikatesów z ul. Kościelnej. Rozeszła sie 

: mianowicie pogłoska, że p. Stippel utonął przy łowieniu ryb 
Nie było to jednak prawdą, gdyż p. SFppcl tego’ dnia (piątek) 
wcale nie łapał ryg; jedynie przechodził przez Wisłę, w po
bliżu Strzemięcina, przyczeni załamał się lód i p. St. wpadi 
do wody- Cały ten wypadek skończył się dią p. St. zimną 
kąpielą i strachem. x

— ** Należy spodziewać się dalszej zn żkl cen chleba. 
Prasa warszawska donosi, iż z cenami zboża dzieją się rzeczy 
niebywałe. Ziemianie i chłopi wyzbywają sie żyta i tak w  
okolicach M ławy i Ciechanowa cena maki również spada. 
Wśród młynarzy tendencja do obniżenia cen mąki. Wobec 
tego liczyć należy z dalsza zniżką cen chleba.

—* *  Licytacja koni wojskowych w Turoniu. Komendant 
uzupełnień koni Nr. 24 Toruniu ogłasza sprzedaż licytacyj
ną kilku wybrakowanych koni i mułów wojskowych, która 
się odbędzie dnia 8 lutęgo br. o godz. 10 w  Toruniu na placu 
przed budynkiem Starostwa Powiatowego. Prawo uczestni
czenia w  licytacji posiadają wszyscy, z wyjątkiem zawodo
wych pośredników w handlu końmi. Od kwoty uzyskane; 
z licytacji, będzie się pobierać j>ól proc. podatku stemplowe
go.

— *'* Opłaty. od 4tart łowieckich. Minister skarbu usta
li! nasępujące opłaty stemplowe od kart łowieckich*, dla oby
wateli polskich bądź stale mieszkających na obszarze .R ze
czypospolitej Od kart rocznych 6 300 Q00 mk., ud kart jedno
dniowych 1 250 000 mk.: dla innych osób: od rocznyćli 42
miliony mk-, od jednodniowych 3 400 000 mk.

— * *  Konsulat niemiecki w Torun u pozostanie. Niektóre 
pisma donosiły przed kilku tygodniami 0 likwidacji miejsco
wego konsulatu niemieckiego. Pomimo, że od czasu tego 
upłynęło kilka tygodni, konsulat zl kwidowany nie został i 
jak się informujemy, w Toruniu nadal jiozostanie.

- - * *  Należytośćl za paszporty zagraniczne Obecnie 
oplata za paszport zagraniczny wynosi 5 franków złotych 
za wizę zaś 5 fr. zt. Dla wyrobienia paszp ;rtu interesanci 
winni dołączyć świadectwo kwalif kacyjnc od władz policyj
nych T  zaświadczenie skarbowe. Wszelkie ograniczenia ad
ministracyjne na wyjazd zostały zniesione.

— * *  Opłaty za zmianę nazwiska. Nowa. podwyższona 
oplata za zezwolenie na zmianę nazw;ska wynosić będzie 
270 miljonów mk. p.

— ** Usta vva emerytalna ogłaszana będzie w lutym. Jsk 
się dowiadujemy, rozporządzenie wykonawcze do- ustawy 
emerytalnej dlatego się nie ukazało, gdvż chodzi najpierw o 
załatwienie projektu noweli do tej ustawy. Załatwienia te
go oczekiwać należy w dniach najbliższych tak, że do pole
w y  lutego rozporządzenie to zostanie ogłoszone.

— '** Zamiast pójścia na bal Urzędnlkóv Skarbowych
p. Józefostwo Maciejewscy złożyli na Tow. Czytelni Ludo- 
wycłj. 5 miljonów mk., na Kuchnię Ludową 5 miljonów fnk.

Z Pomorza.
— * *  CHEŁMNO. (Przejęcie własności niemieckiej). Jak

nam donoszą z Chełmna aptekę po Niemcu Hćubachu otrzy
mał p. Podbielski. referent ministerialny. Otwarcie apteki, 
która będzie już własnością polską, nastąpi vv niedługim 
czasie.

— * *  TORUŃ. (Plaga handlarzy domokrążnych). Plaga
handlarzy domokrążnych przybiera^ w Toruniu rozmiary 
wprost zastraszające. Handlarze ci^czestokroć nie posiada
jący patentu włóczą się po domach prywatnych i biurach 
narzuęajac wszędzie swój towar nie zawsze po cenach uza

sadnionych- Pisma lokalne zalecają, aby baczniejszem 
okiem przypatrzyć się tym osobnikom i w  razie braku pa
tentu dla handlu domokrążne#} wystawionego przez woje
wództwo pomorskie lub braku dowodów na zapłacony po
datek obrotowy oddać tego niepożądanego częstokroć gościa 
władzom bezpieczeństwa.

- * *  TCZEW. (Powstanie nowej Hi* Ligi Katolickiej). W  
ub. środę w  Hotelu Centralnym w  Tczewie odbyło się poć 
przewodnictwem ks. Zakrysia z Kjpnówki, gen. sekretarza 
L igi Katolickiej zebranie organizacyjne, na któreni nznano 
za konieczne, aby w  Tczewie powstała Liga Katolicka. Ze
brani przyjęli jednogłośnie przedłożone im ustawy i prze
wodniczącego nowej filjł Ligi wybrali p. inspektora szkolnego 
Binką.

(Obostrzona kontrolą celna). Kontrola nad wwozem w y
robów tytuniowych i tabacznych z obszaru Wolnego Miasta 
Gdańska do Polski doznała szeregu obostrzeń. Stało sie to 
ze wzgjędu na to, że przemytnictwo tytuniu w ostatnim cza
sie zwiększyło się ogromnie. W  celu położenia tamy prze
mytnictwu zwiócono baczną uwagę na kolejowy ruch osobo
w y  i towarowy na linji Gdańsk—Tczew. Również zarządzo
no reorganizacje, kontroli celnej na zielonej granicy. Zarżą- 
rządzenia te, będące od kilku dni w  mocy, wpłynęły do
datnio na zmniejszenie się przemytnictwa.

— * *  SKARSZEWY. (Dawniejsi Lakatyści —  Poiakamj). 
Jak donosi „Pielgrzym " na ostatnia zabawę „Sokoła* przy
było dużo Niemców, m. in. i jrastor który wzniósł jako przed
stawiciel .,Turnvereinu’* nawet „Hoch" na „Sokoła*. Są to 
podobno ci sami Niemcy, którzy przed wojna podkopywali 
byt organizacjom polskim.

— '** KOŚCIERZYNA. (Najazd dzikiej zwierzyny). Dziki 
pojawiły się w  wielkiej ilości w  okolicy Kościerzyny. W  la
sach państwowych ubito ostatnio 4 sztuki tej zwierzyny. Spo
tyka s'e tu również dość często jelenie.

— 1* *  WEJHEROWO. (Jubileusz „Lutni"). Jubileusz pię
cioletniego istnieni? obchodziło w niedzielę, dnia 3 lutego tu
tejsze zasłużone wobec społeczeństwa Towarzystwo śpiewa
cze „Lutnia*’ . Obchód rozpoczeł sie nabożeństwem w  ko
ściele farnym, podczas ktrego chór „Lutnia" odśpiewał kilka 
pieśni kościelnych. Wicczoiem w sali p. Prusińskiego popi
sywał sie zespół „Lutni’1 śpiewem i odegrał piękną komedyjkę 
ze śpiewami Władysława Bełzy p. t- „Słowiczek".

— * *  REDA. (Pożar.) Przed k'lku dniami zniszczył pożai 
dom jednego z mieszkańców tej wioski. Spalił się cały do
bytek właściciela domu.

((Samopomoc obywateli). Jak nam donoszą z tej miejsco
wości, mieszkańcy urządzili „Piekarnię ludową*’ która w y
pieka chleb po taniej cetrfe. Obywatele są zadowoleni z te*, 
instytucji.

— ** PUCK- (Śmierć ofiary nieostrożności.) Przejecna-
ny na torze Puck— Hel urzędnik kolejowy Derc zmarł kilka 
dni po wypadku. W  ub. wtorek oabył sie jego pogrzeb przy 
licznym udziale kolejarzy.

—* *  GDAŃSK. (Szykana sąaów gdańskich wobee Pol
ski). Przed gdańskim sądem morskim odbyła się rozprawa 
z racji zderzenia torpedowca polskiego „Kaszub" ze statkiem 
niemieckim „Friede*’. Mimo. że udowodniono, iż statek „Frie- 
de“  nie dawał sygnałów do zatrzymania się sąd mimo to, na 
podstawie opinji swego rzeczoznawcy h. pruskiego kapitana 
znalazł winę po stronie oczywiście polskiego torpedowca.

(Nieszczęśliwy wypadek w porcie). Onegdaj przy załado 
waniu statku w porcie uiegi robotnik Boehlke nieszczęśliwe
mu wypadkowi. Uderzony zostai ciężką deską tak silnie 
w głowę, że czaszka została uszkodzona. Oiiarę meszcze- 
śliwego wypadki! przewieziono w ciężkim stanie do lecznicy 
miejskiej.

(Wsparcie dla bezrobotnych.) W  tygodniu od 213—26 stycz
nia wypłacono w Gdańsku włącznie z gminami Ounia i 
Emaus 14140,10 guldenów wsparcia 1331 bezrobotnym.

Z całej Polski
. — * POZNAŃ. (Morderstwo pod wpływem alkonota).

W  restauracji W. Pactza przy ul Woźnej spotkali się cmegdal 
dwaj monterzy miejskich zakładów elektrycznych, Franci- 
szclt Nowakowski i Paweł Haeusler. Pod wpływem alkoholu 
przyszło pomiędzy nimi do utarczki i bardzo ostrej w  wońci 
wymianie zdań. Haetisler. który uchcdził za człowieka bar
dzo gwałtownego, uderzył Nowakowskiego w twarz g takim 
ręzmachem, że ten potoczył, się n<t ziemię. To oburzyło No-, 
wakowsklego do tej miary, że wypadłszy z lokalu pobiegł Jo 
swego mieszkania po rewolwer. Wróciwszy do restaur, ,., 
dał w stronę siedzącego tam jeszcze Haeuslera cztery strza
ły. Haeusler runął bezprzytomny na ziemię- Ponieważ tl> 
był ciepło ubrany, nie zaliważono żadnych śladów krwi. c *  
z początku dało powód do przypuszczeń, iż zmarł nagle, nie 
od kuli, lecz na udar serca wskuiek gwałtownego przerażę, 
nia. Rannego w stanie dogorywającym przewieziono do 
szpitala miejskiego, gdzie stwierdzono, że jedna kula przeszy
ła mu piccy, działając śmiertelnie Zabójcę aresztowano.

— '* CZĘSTOCHOWA. (Najazd wilków.) W  lesie kru- 
szyńskim pod Częstochową kllKa wilków napadło na powra
cającego furmanką o zm;erzchu gospodarza ze wsi Mykanów. 
Spłoszone konie poniosły i to jedynie sprawiło, że włościanin 
i jego konie uszty z życiem przed rozzucliwalonemi jyilkami. 
Piekielna jazda i pogoń zgloamatego stada trwała na prze
strzeni z górą trzech kJometrów i wieśniak miast dc swej 
wsi, dotarł aż do wsi Cykarzcw. Wieśniacy okoliczni oba
wiają się wydalać wieczorem poza obręb wsi. Ukazanie się 
wilków w tej okolicy jest zjawiskiem nie notowanem już od 
długich lat, to też budzi niemałą sensację.

— '* *  KRAKÓW. (W ykrycie tajnego domn gry). Ostatnio 
wykryły organa policji tajny lokal, w którym od dłuższego 
czasu uprawiano hazardową grę w karty. Około północy 
liczna patrol policyjna wkroczyła do mieszkania Lorenca 
przy ul. Szewskiej i tu zastano kilkanaście osób przy grze 
hazardowej t. zw. „szmondzie". Graczom -skonfiskowano 
karty i znaczną ilość piemedzy. Po spisaniu protokołu, spra
wę skierowano do prokuratury.

— *  LW Ó W . (Bojkot tramwajów). Gdy bowiem nor
malna frekwencja wynosiła przeciętnie około 60 000 osób 
dziennie, po ostatniej podwyżce taryfy spadła do 20000 osób. 
Z powodu ciągłych zwyżek taryfy tramwajowej we Lwowie, 
spadła do minimum ilość osób jeżdżących tramwajami.

Z całego świata.
—  Atak stadentek na profesora. Profesor uniwersytetu

w  Albion w  stanie Michigan, zabronił pewnej studentce 
wstępu na swoje wykłady, ponieważ w  czasie wykładu pe- 
liia papierosy. To surowe zarządzenie w yw oła ło  uiezadowo- 
lenie wśród studentek. Przeszło 500 słuchaczek zebrało sie 
W auli uniwersytetu, a kiedy profesot ’ wszedł do sali, stu
dentki zaczęły w niego rzucać książkami ł zeszytami. Profe
sor musiał ratować się ucieczką przed atakami tych nowoży
tnych amazonek, 

i — Śmłerć w  kopalni. Z powodu eksplozji w  kopalni wę-
J gla w Shangtown w  Pensylwanii zostało zasypanych 40
| górników.

—  Uroczystość monarchistycznt w Poczdamie. W  nie
dzielę odbyła się w  Poczdamie, w  wili, należącej do b- ce
sarza Wilhelma, uroczystość rodzinna z okazii 65-tej rocznicy 
urodzin b. cesarza niemieckiego. Na uroczystości byli obecni: 
b. niemiecki następca tronu z trzema synami książę Fryde
ryk i marszałek Hindenburg.

—  Alfons hiszpański kapralem faszystów. Z Rzymu do
noszą. iż król hiszpański z okazii swej w izy ty  w Rzymie zo
stał mianowany honorowym •kapralem neapoUtańskiego le
gionu armji faszystów, co jest najwyższą honorowa rangą

Tw  armii faszystów zajfnowaną Jedynie przer premiera Mus- 
solfniego i kilku innych wybitnych Włochów. Depesza dodaje 

l  że król Alfons odbędzie przegląd faszystów, przybrany w  
mundur tej organizacji.
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— 60 statków uwięzionych w  lodach. Donoszą z Ko
penhagi do „Matin", że przeszło 60 okrętów zostało uwię
zionych wśród lodów na wodach Kattegatu i Sundu. Otrzy
mują pożywienie za pomocą aeroplanów.

—  Powódź pod Londynem. W  okolicach Londynu, miej
scowości położone nal Tamizą znalazły się pod wcdą wsku
tek w ylew u  rzeki.

—  Nagle rozstąpiła się ziemia. Z Londynu donoszą że 
w Preesal, wskutek robót kopalnianych, nagle uformowała się 
przepaść mająca 200 stóp średnicy i 800 stóp głębokości. Bu- 
dynk-' pewnego folwarku, jak również setki ton ziemi, zapadły 
W tę przepaść Ludność tego miasteczka żyje w wielkim 
niepokoju, obawiając się, że coś podobnego nastąpić tam 
może i w hmem miejscu.

—  Przygoda aktorów filmowych w Ahruzach Z Castel- 
lamare pod Neapolem, nadchodzi wiadomość, że trupa akto
rów  filmowych, która dokonywała zdjęć w  Abruzzach. zo
stała odcięta przez lawinę ą następnie napadły ją w'lki. Ak
torzy zostaw li sfcmo hód. k 'órv ugrzązł w śniegu, i ratowali 
się ucieczką do najbllższei wsi.

B i e c i y  c i e k a w a .

S  arb w lasce.
W  miasteczku Ashland w  stanie Ore?on w Ameryce- 

pew ien biedny człow iek wskutek nader dżiwnego wy
padku zosta! boffaczera.

M iał podpisać inkiś akt u rejenta. Ta niezwykła 
czynność tak po wz>nszyła, że zrobi<n mu się słabo 
i musiał się wespr/eć z całej siły na lasce. Wskutek 
nacisku łaska się złamała i z je j wn< trza wysypały się 
perły. Ocenione zostały na lOO.OOO dolarów

Szozęśl wv posiadacz !a>ki, który nie miał pojęcia, 
te  w niei skarb się mieści, opow iedział w takt sposób 
laska stała się 'ego  w lasnoścą. Przed  w ielu  laty 
mieszkał w farm ie nad Ro3t R iyer w stanie Minnesota. 
W  r. 1884 spotkał pewnego białego człowieka, k tón  
żył u p len ien ia  Siurów i ożenił się z kobieta tego  ple
mienia. Człow iek ten dostał ospy i został wegnany. 
W tedy niezńn omy ulitował się nad nim i pielęgnował 
go, a ten, gdy odzy-ikal zdrowie, z wdzięczności darów *! 
mn laskę, która była, jak mów ł dziedz ctwem po przodkach.

Ohecny je j właściciel był pare razy w wielkich 
kłop tach i mn-iflł zastawić polarunek swego przyia 
cielą , ale gdy tylko zdobył parę dolarów, zaraz ją  wy
kupywał.

O s o b l i w o ś c i .

„Targ małżeński11.
Do atrakc|i Paryża przybyła nowa w  postaci „targu  

m ałżeńsk iego". W  w ie lk ie j sali „K lubu młodzieży* 
przy Ayenue PhiUphe Augustę urządzono pokaz kandy* 
datów i kandy la tek  do stanu małżeńskiego. Dokładnie 
prowadzony re jes tr  każdemu dostępny objaśnił o szcze
gółach. dotyczących kandydatów i kandydatek, a zatem  
podawał n ietylko im ię i nazwisko, m iejsce zamieszkania, 
a le także zawód, stosunki m ajątkowe i rodzinne.

Prócz tych objaśnień wyrażone były osobiste ży
czenia kandydatów. Z  rejestru w ten sposób sporzą
dzonego okazało się, że panny staw iaią niezm iernie w y
górowane żądania swym przyszłym mężom. N ie w y
starcza im. by wybraniec posiadał zawód, dający utrzy
manie rodzinie, wym agają jeszcze o i  przyszłych swych 
m ężów w yzbyca  się wszelkiej zazdrości, oprowadzenia 
żony po teatrach zabawach, śl zgawka h itd „  a  przede- 
wszystkiem  hojności na ubranie.

Natom iast mężczyźni są znacznie skromni jsi. M a
rzą  wprawdzie o pięknych żonach, a le z dodatkiem 
skromności, gospodarności i zam iłowania w  życiu do- 
mowem. T a rg  skojarzył kilkanaście par —  a zatem 
spełnił swe zadanie.

Kelnerzy arystokraci.
Z  nowego Jorkn donoszą: Dwudziestu pięciu kelne 

rów, stanowiących „K lu b  opiumowych kelnerów** zasiadło 
8 stycznia do dorocznego bankietu, którego m enu  s k ła 
d a ło  s ię  z  28 dań , a je d n o  n a k ry c ie  k o u t o w a io  
30 dolarów.

Do klubu tego mogą należeć ty lko  ci kelnerzy , 
k tórzy  u s łu g iw a li rc on erom  a lb o  jak im  sław nym  
dyp lom atom . * L ou s  R a b y o s e l,  który swego czasu 
usługiwał prezydentowi RoOBcyeltuwi, został wybrany 
p rezyden tem  k lubu .

Wa margincfie. 

•W czasr ch powszechnej uczciwości.
Była pewnego razu -  opowiada „KOn gsberger 

Zeitung** —  publiczna budka telefon czna, w której za 
wrzheenie dziesięcin fenigów do automatu można się 
było połączyć z żądanym nutąprem, czasami nawet Bku 
tęczo i e.

Były to piękne czasy pokoju. .Nadeszły jednak 
Masy powolenne.

Pewnego wieczora sześciu ludzi korzvstało kolejno 
i  tej budki. Pierwszy z nich otworzył łomem automat 
i zagarnął z niego pieniądze. Diugi ode ął nożem 
przewodniki elektryczne, zwinął je  i schował do bieszen- 
bo były mu potrzebne. Trzeci odśrubował aparat telei 
fonie, ny od ściany, bo znał takiego, który to kupi. 
Czwarty skonfiskował katalog abonentów telefonu, gdyż 
handlował starym papierem. Piąty wykręcił lampkę 
elektryczną, bo potrzebował je j w domu. A  szósty V 
Szósty wszedłszy do budki i roze rzawszy s ę, zawołał: 
BCzy to nie świństwo? Nic dla mnie nie zostawili ! i  
lo  się nazywają czasv uczciwości**.

Niech się pocieszy, że czasy takie istnieją me tylko 
w Królewcu!

Z y g a a k l,

„Trafiła ko?a na kam;eń“.
Do jednego ze składów w Poznaniu nrzyszła pewna 

pani i zakupiła 30 metrów koronki do firanęk po mil 
jonie metr.

Przy płaceniu zabrakło je j dwu m ilionów marek, 
wobec czego złoż.yła u tegoż ku ma 28 m ilionów, a za
ległe dwa miliony ob.ecała przynieść nazajutrz i zabrać 
kupioną koronkę.

Nazam trz gdy pani ta przybyła i chciała podjąć 
koronkę, zażądano od niej po dwa miljony za metr 
a jako motyw podano, że .dolar nagle podrożał".

Słys ąc to owa pani, m e nalegała iuż na kupno 
ale zażą ia ta  wrotu 56 m iljonów zamiast 28 pobranych 
tw ierdząc, że iej pieniądze również posziy w  tym -.amym 
stosunku w waitości w górę.

Kupiec ów zawstydził się i wydał towar na pier
wotnych warunkach.

nesi

Cennik na towary kolaoialne.
‘ Grudziądz, 4 lutego rb.

Ważny aź do odwołania.
Z  kom itetu  do  w a lk i z  d rożyzn ą  otrzymuj

Sń‘ (warzonka oez opakow.l M g 275.000
*401 (kamienna bez opakuw.) bez notowań
Soda (kry>tahczna) . . . . n 200.000
Zap łki i Błonie. Mszczonów) aioeili 60.000
Zapałki (Tskra, Promień) . 60.000
ŚJ* dzie (duże norweskie) . sztuka 180.000
Śledzie (małe szkockie) . . M 180.000
-yrop (gat. I. Wronki) . . M g - bez not >wań
Syrop (gat. ł l  Roguszewo) fy . 550000
Marmoladą (50*% cukru) . *1 700 000
Miód (sztuczny)................. V 1.500.000
Makar n (krajany) . . . 700.000

w mtkach . . . W bez notowań
Cyknrja (hranka) . . . . ff 1.10* .000
P o w id ł a .............................. 1.100.000
C ykorja  (Jagolin) • . . . 600.000
Jęczm ień (palony) . . . . ‘ /.tg- 500.000
Kaw a (słod. Kavona H. S. S.) M 500.000
Oeet ( 6 % ) ......................... litr 380.000
N a f t a ................................. 850.000
Mydło . . . . *  . . . . l/» kg 1.600.000
Świece (parafinowe) . . . Pt 1.300.000
Kaszka (pszenna) . . . . bez notowań
Kaszka (jęczmienna) . .' . i 99
Mąka (pszenna gat. I. oesar.)

W ft
Mąka (pszenna gat. 11.) . . pp
Mąka (żytnia) . . . . . 1 W 99
P iep rz  (czarny) . . . . . . 2.800.000
P im en t (korzeń angielski) . 1.900.000
H erbata (Moning Congo naj V9

tańsza) ................. 6.000.000
Herbata (ław a Pecco średn.

g a t ) ..................... 7.600.000
Kawa (Santos palona) . . 4.200.000
Kakao (angielskie najtańsze) t t 1.400.000
C u k ie r .................................. ft l.200JI00
Ky z . . . . . . . . . .

H 850.000

'Sprawy społeczno-gospodarcze.
Komisja kredytowa ohwodu pomorskiego w Toruniu.
Pom. Urząd Woj. (Wydział Przemysłu I handlu) komu

nikuje iż Komisja Kredytowa w Orudządzu, opiniująca o 
przyznaniu kredytów ulgowych dla drobnych przemysłow
ców 1 rzemieślników oraz ich organizacji wytwórczych zo
stała zlikwidowana: natomiast utworzoną została Komisja 
Kredytowa okręgu pomorskego z siedzibą w Toruniu, w  
skład której wchodzą pp. Stanisław Celichowski — Naczel
nik Wydz. Przemysłu i Handlu przy W ojew . pom. jak prze
wodniczący, Kazimierz Junk. dyrektor PKKP. w Toruniu — 
jako przedstawiciel PKKP. Franciszek Konkolewski, mistrz 
stolarsk1 Władysław Katafias. m'strz mechanik, Kazimierz 
Rolewski mistrz stolarski i przewodn. Wydz. cechowego, J. 
Nelkowski, mistrz krawiecki. Antoni Wykrzykowski mistrz 
siodlarski — wszyscy zamieszkał' w  Toruniu, jako człon
kowie: Przemysław Winiarski, jako przemysłowiec, Teodor 
Pzutkowsk! m:strz drukarski, Micha? Osmański mistrz kowal- 
sk:, Jan Rysi:ewski mistrz piekarski, S. Kozielecki mistrz 
malarski —  wszyscy zamieszkali w  Toruniu —  jako zastępcy 
członków.

Zniżka na artykuły rolne I spożywcze
W  związku z pomyślniejszą koniunkturą na rynku zbożo

wym  uledły zniżce przetwory zbożowe w  hurcie.
Zniżka opłat wywozowych od drzewa.

Obserwowany od pewnego czasu zastój w  dziedzinie eks
portu drzewa tłumaczy się niejako wysokością opłat w yw o
zowych oraz znacznym wzrostem kosztów przewozu wsku
tek zwaloryzowanych taryf kolejowych Rząd zamierza ure
gulować sprawę tę w obydwu kierunkach. Kwestja zniżenia 
taryf kolejowych na drzewo ma być rozstrzygnięta w  drodze 
przesunięcia drzewa do najniższej klasy taryfowej. Co raś 
dotyczy opłat wywozowych, to Min. Przemysłn i Handlu 
przygotowuje zn'żkę 1 tych opłat. Zniżka ma sięgać 50 proc. 
stawek obecnych, z wyjątkiem osiki, dla której stawki pozo
staną bez zmiany. Pewne zmiany projektowane są również 
w  zakresie rygorów oddawania dewiz z eksportu: zmlimy te 
pójdą w  kierunku większeg' uprzywilejowania P- K, K, P., 
do której eksportujący drzewo zobowiązany będzie przele
wać aż do 70 proc. osiąganych dew ’z.

W  sprawie przeliczenia opłat rentowych.
Urząd pateMRiwy Rzpltej opracował projekt rozporządzeń 

o zastosowaniu stałej jednostki dla przeliczenia opłat ustano

wionych w  dekretach z dnia 4 lutego 1919 r. o patentach na 
wynalazki, o ochronie wzorów rysunkowych i modeli, ora* •  
ochronie znaków towarowych.

Sprawdzanie wysokości opłat pocztowych.
Wobec częstych nieporozumień, związanych z walory

zacją opłat pocztowych Min. Poczt wydało rozporządzenia, 
w  myśl Których każay interesant ma możność natychmia
stowego skontrolowania w urzędzie pocztowym słuszności 
wysokości pobranych od niego opłat.
Zmiana w przeliczaniu oszczędności zlotowych w P. K. O.

W związku z rozpoczęciem przyjmowania przez P. K. O. 
od I lutego rb. oszczędnościowych wkładów zlotowych do- 
wadujemy się, że kurs złotego w oszczędnościach tych nie-- 
będzie oparty — jak pierwotnie zamierzano — ua przeciętnym 
kursie <>7o bonów złotych, a będzie ściśle odpowiadał kur
sowi franka waloryzacyjnego, ogłaszanego codziennie przez 
Min- Skarbu. Wszystkie u^ędy pocztowe będą przyjmowały 
i wypłacały oszczędności złożone na książeczki P. K. O. we
dług kursu franka złotego. Kurs ten codz ennie telegraficznie 
podawany iest wszystkim urzędom pocztowym. W  ter spo
sób oszczędności zlotowe P. K. O stworzą rzeczywistą pod
stawę. zezwalającą na gromadzenie drobnych kapitałów tak 
na potrzeby osobiste obywateli, jak i na cele podatkowe. 
O szczędnością  oprocentowane w  wysokości 4 i pój procent 
rocznie.
W  sprawie utworzenia Polskiej Akademjl Nauk Technicznych

M'n. Oświaty opracowało ustawę o utworzeniu Polskiej 
Akademji Nauk Technicznych, której zadaniem ma być pie
lęgnowanie. popieranie i szerzenie nayk teehnlcznych. Aka
demia ta ma być najwyższą instancją dla spraw naukowych 
w dziedzinie techniki i będzie miała siedzibę w Warszawie.

Opłaty stemplowe.
Z dpiem ł lutego zostają podwyższone opłaty stemplowe 

I tak, opłaty od podań wynoszą 2,700.000 mk za pierwszy 
arkusz, a 540.000 mk. za każdy arkusz następny i każdy za- 
ącznik. Opłaty za świadectwa urzędowe wynoszą 2,700.00(1 
marek, opłata od rocznej karty iowiecKiej podwyższona zo
stała na 6,300.000 mk., opłata od weksla olanco wynosi 9 mil
ionów murek. Od duplikatu lub odpisów rachunkowych (jeśli 
z oryginału uiszczono opłatę procentową (230.000J, rachunki 
1 kwity nie podlegają opłacie, jeżeli należytość w  nich wyra
żona nie przekracza 100.000 marek.
Przekształcenie Polsk. Ag. Telegraficzne! w spółkę akcyjna.

W  warszawskich kołach politycznych krąży pog? iska o 
zamiarach sprzedaży Polskiej Agencfi Telegraiicziiej (P A T ) 
w  ręce prywatne. Zdaje się, że całkowita sprzedaż agencji 
nie ies( planowana, ale przekształcenie PATa w  spółkę ak
cyjną z dopuszczeniem kapitała prywatnego. Rząd ma za
trzymać większą część *akcyj, oraz ma zachować dotychcza
sową kontrolę i wpływy.

W  związku z tern wypowiedziana została doiychczasev ■■ 
nmowa PATa z pólurzędową Agencją Wschodnią. Gdyl 
miała przyjść do skutku taka reorganizacja, wówczas zape
wne do nowej spółki przystąpiłaby i Agencja Wschodnia.

O zaradzenie brakowi mieszkań.
Jeszcze w marcu r. ub. Komitet Ekonomiczny Rady Miai- 

strtfw omawiał związaną z brakiem mieszkań sprawę opra
cowania projektu koniecznych środków zaradczych, któreby 
się mogły przyczynić do powiększon a ilości hoteli, oraz za
pobiec dewastacji już istniejącycn. Sprawa ta stała się znów 
aktualną, wobec czego ooszczególue ministerstwa mają się 
wypowiedzieć w  zakresie sve j kompetencji w  pow ytam  
sprawie.

Rozstrzygnięcie sprawy ujawniania ■cen w Mużpwh.
W  związku z różnym komentowaniem rozporządzeni.! 

Prezydenta Rzeczypospolitej o określaniu wartości przedmio
tów majątkowych oraz zaciąganiu i dochodzeniu zobowiązań 
w złotych polskich, a wynikającym z tego pociągania do kar
nej odpowiedzialności przez władze administracyjne kupc* 
ujawniających ceny w złotych polskich, z miarodajnego i< ■ 
dła dowiadujemy się że oznaczanie cen ltib tzw. ujawnianie 
w e frankach złotych tak w handlu hurtowym jak i detalicz
nym jest dozwolone. Stanowisko to zajmuje nietylko mini
ster skarbu, lecz 1 minister przemysłu i handlu, przyczem od
nośna delegacja kupiecka uzyskała również od ministra spra
wiedliwości zapewnienie, że tylko i w ter. a hie inny sposób 
należy tłumaczyć rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospoli
tej z anta 20 stycznia 1924. o określan.u wartości przedmio
tów majątkowych. W  związku z tym dowiadujemy się, że 
Min. Spr, Wewn., które podzieliło zdanie wyżej wspomnia
nych m nistrów, rozeszle w  najbliższych dniach instrukcje do 
wszystkich władz administracyjnych niższych instancji, w 
której wyświetli, że ujawnianie cen w złotych polskich jest 
dozwolone oraz zalecił umorzenie wszystkich spraw, wyto- 
czonych kupcom z powodu posiadania cenn'ków we frankach 
złotycn.

Wartość franka złotego
według ustalenia ministerstwa skarbu.

■ dnia & lutego \ dnia 6 lutego  1

1.830.000 mkp. f 1.810.000 mkp. 1

Giełda pieniężna.
W trrsMiwa, dniaf i  9.

1-e a godeiua popon m n
Do'ary Stanów Z.jerin....................................  9.000 -  9.100
Floreny h o len d e rsk ie ...................................  3430—3380
Franki b e lg i js k ie  • . . . . 375—370
Franki francuskie ..................................... 420—416
Franki szwaiearakle  ......................  1.696—1690
Funty angielskie . . . . . . . . . . . .  38 8 0.000
Korony austryjackle . . . . . . . . . .  • 197.00
Korony ezeskie . . . . . . . . . . . . .  261.0 111
Liry w ł o s k ie .................. ... ......................... 400—398
Korony norwejskie.......................... ....
K'*ronv d u ń sk ie ........................................ ...
Korony s zw ed zk ie ........................................
Dolary kanadyjskie .  .............................
Poźyezka z ło ta ...............................................  9., 9.6 9.8
Bon złoty   1.800—1,400
M iIłODówka................................................... 660 - 626—615
Pożyozka d o la r o w a .......................................  6.2—6,850

Gdańsk, dnia 5 Z,
Dolar . . .  . . . . . .
Marka p o lek a ...............
Przekazy na Warszawę

6,80
0,63
0,67

Drakśrnls Pomorska Tow. Ake. Gradzląda. 
Redaktor odpowiedzialny Ludwik Łydko.
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z O szańskich

Wanda Stecka
urodzona 1835 r., zmarła 3 lutego rb. w  Grudziądzu.

Pogrzeb odb.edzie się dn. 6 w  środę o godz. 3 p op o ł 
z m ieszkania p rzy u l. B iskupie j nr. 23  na cmentarz m ie j
scow y. Na ten sm utny obrzęd w  nie* becnośfi d z it c i za-

rasza,ą Zygm untostwo W ielobyccy
G rn d m lą d r . dni» 3 go lutego 1924 r.

Dota 3 lutego o godz 3 popol. zasnął w Bogu po krót 
kich cerpio ach, opatrzony Sakran entami św. u ój kochany 
nąż, brat zięć i szwagier ś. p.

F r a n c i s z e k  Ś l i w i ń s k i
w 45 roku ży c  a o  c i e m  doDosi w smutku pogrążona

żona Franciszka z domu Paradowska i krewni.
G r u d z ią d z ,  dnia 3 lutego 1924 r.
Kksportacja zwłok do koś. iola laroego oibędz e s ę w 

czwartek, dnia 7 lutego, o godz. 81/a pizeilpoł * nomu żałoby 
przy ul. Toruńskie 14. Oiprowadze ie zwłok na c -eutarz i 
spuszczenie do grobu po nahożenstwie. « 907K

m  MACHAł Lhismsk 
pozr AN

Przy zakupie e m u ls j i
zważa] na znak ochronny

Przy cierpieniach
serca, nerwów i reumatyzmu 

używać winien każdy

„ A L  A  M A ”
W y t*  órcy:

Bracia Mechata I. R. w Ptzaaalu
Do nab/cin w e wszystkich spiekach i drogeriach.

£
i
m
w

£
s
m

a
m
s■
B
■

Miłe, zajmujące i pożyteczne

K S I Ą Ż K I
1. Wielki Król, powięść dziejowa 

z czas. w Stefana Batorego — Aleksan
dry L o sm ew sk ie i................................

2 . H is t o r ja  o  J a n a s c u  K o r *
czaku, _  j. ign. Kraszewskiego 
z czasów Jana Sobieskiego . . . .

Dwa Skarby, powieść i życia 
Polaków w Ameryce — F. Ko gali .

Oblężenia twierdzy Gru- 
riiądzkiej, powieść Bergia .

1.500.000 mk.

1.

3 .

4 .

z  myc\
•i -  In,n y c h ,

wrazen
, prób. Łęgi

w e j e n -

6. Rachunki Roln ik  a -P ra k -
tyka przez M Pacoszyuskiego, za- 
przys ężonego rewizora ksiąg, autora 
wielu prac rolniczo-handlowych

1.2Ó0.000 mk.

250.000 mk.

600.000 mk.

1.009.000 mk.

<

Powieści te w zgl. opisy nabyć można bez. 
pośrednio w  „wydzia le wydawniczym " lub za 
zaliczką pocztową z dołączeniem kosztów prze- 
zyik i I opakowania.

N T

Drukarnia Pomorska
Tel. 60 t 51. W ydziaf Wydawniczy  Tel. 50 i 51. 

G i ł  i  D  Z I  Ą D  Z  ( P o w i.  i Groblowa 27/&0

908'

P o d z i ę k i w a n i e .
Za tak liczne dow ody wsnó czuc;a z powodu 

zgonu i oddanie ostatniei przysługi drogiej naszej 
matce, teściowej, stryjence i babce

ś. p.

Kalali zeStolpów Czarlinskiej
Składamy wszystkim życzliwym  i orzyjacic lorn. w 
szczególności zaś przewielebnym ksks. dziekanowi 
Dembkowi z Grudziądza i Proboszczow i Hśssemp 
z Papowa nasze na S:rdeczn ie,sze B ó g  s a p ła

W  imieniu w smutku pogrążone, rodziny

Januszow ie Czarlińscy.

Grudziądz, dma 4-golu tegc i924.

(owciaren)
tło sprzeiama, lub 

zamiana na jakiś towar 
[. Nad górne or. 37, (eklad)

W yżła
ca. 8 mięt ęcy starego, 

, krótkowłosego s pier- 
' »  s/ orzę Inych rodsicósr 
I bez żadnej tresury, orai 
12 w y ż ły  dwuletnio, 
j letresowane. nadz^cy- 
I czaj czujnp, spiże U 
| Temmfc, Węgrowo 

p. Gru ztą is.

U l r  | a  .1 materiałów
* "  piśmienn.oh. 

iwie wystawy w do
bry -n r.jjnlccto ókazyinie 
o sprze łnnia ew , oże 

byś masakame. Łask. 
oferty pod nr 9036 do 

l̂osu Pomo>skiego.

T A R Y F A
o p lit t  m o s t o w e g o  z a  u ż y w a n ie  k o le - ;  
i o w i g o  n to s in  n a  W l i l r  w  T e r n  

F o r d o n ie .  i> r a i l z i ą d in  i O p a le n i
Taryia ustalona we t ansach r.łotvch, 

przebcza się na mork' polarne we iług 
Iz ennego. ogłasza ego orze* Min alert’ >* o 
bu na po Jtaw e ustawy z d - ia 1) s erpn a >933 
o po mtku ' aiątkowym (Dz. U. Nr. 94, •£ 1923, 
poz. 746 art. ó8a).

M o s t o w o  w y n o s i :
I.  Z a  t w l e r c ę t a :

aj  za konie, muły, osły i bydło rogate
w zaprięgu lub luzem od »/.tuki 0,12 zl. fr.

b) za źreb „ta i cielęta „  „  0,06 „ „
<:) za Swin e owce i ko/y ., „  0,04 „  „
di za drób za każdo 10 sztuk . . - 004 „  „

(drób pon że.j 10 szt. wolny od opłaty),
I I .  Z a  z a p r z ę g i :

N ozależl e od opłaty po la :
a' /.a każ yzapr ęgladow-uy lubpróżny 0,1° zl, fr. 
bj za ręczny wó.e1- lub sanki . . 0,04 „  .,

111. Z a  w » z y  m o t o r o w e :
A. Dla przew ozu osób z kołami na gumach 

1. motocykl boz przyczopki . . . .  0,10 mi. tr. 
2 motocykl z pr/yczepką . . . .  0,12 n „
3. *  ziedzeniami dla trzech osób . 016 „  „
4, z więcej niż czterema siedzeniami 026 „  „

B. D la  p r z e w o z u  c i ę ż a r ó w :  
aj z kołami ra gumach: ,

1. ładowne lub próżne..................  0 30 sł. fr.
2. samochód ciężarowy zprzyczepką 0,60 „  „  

b) na kolach bez gum:
1. ładow ne lub próżne . . . .  .0,40 „  „
2. „  „  „  z przyczepką 0,60 „  .,

C. Z a  w o z y  s i l ą  p ę d s o n e  p r a o -  
z n a c z o n e  d l a  c e l ó w  g o s p o d a r -  
n i e ł a d o w n e :
a) na kolach z g u m a m i.................... 0,10 zł. fr.
bj na kolach bez gum . . . . . .  0,20 „  ,,

W óz zawieraiący oprósz tnatenałów popę
dowych i przynależy tości ladunez ponad 1Ó0 kg 
uważa się za la łowny, poniżej 100 kg. za próżny.

I V .  Z a  r o w e r y :  t
a) za rowery zwykle i motorowe o 

jedi-em siedzeniu bez przyczepbi
0 l sztuki  .................. 0,02 zł. tr.

b) za inne ro« ery motorowe od szt. 0,04 „  „
Z w o ln i e n i e  o d  o p ł a t y :

A. W o j s k o :
1. Oficerowie! Armji Polskiei w  m u n d u r z e

1 pod b/onią uolm są w przejeź izie prze' 
most od mostowego be* p o t r z e b y  l e g i t y  
m o w a m a  s.ę, ze znajdują iię  w służbę.

2. Oficerowie im równorzędni u r z ę d n i c y  
w o  j s k o w i  g a r n i z o n u  T o r u ń  nie 
opłaca ą mostowego po zglos2 emu ustuie, że 
znajdują s-ę w służtie.

3. Wszyscy inni członkowie Armii Polak ej wol
ni są od opłaty n ostow e! tyiko wówczas, 
jeśli używają u ostu w służbie i okażą dowód 
stwier .rający pełnienie służby. w'

4. Mostow ego nie opłaca s ę za zaprzęgi wojsko
we, wozy ' bydło wojskowe przeprowadzone 
przez wojsko w marszu, *s konie etatowe

oficerskie prowadzone dla celów służbowych,
0 ile prowadzący je ma odpowiedni edowód, 
wresze e za konie na podstaw e ustawy o świat- 
czeniach wojennych io przeglądu wojskowego
1 z powrotem pędzonego,

B. U r z ę d y  c y wi l ne .
Mostowego me opłaca się za zaprzęgi, wozy 
i zw erzęta urzętnisów publicznych w służ
bowych podróżach, o ile są oni zaopatrzeni 
w  wolne karty lub posiadają do ̂  ód doko
nywania podróży służbowej, dalej probosz
czów przy czynnościach, urzędowych w okrę
gu ich paratji, urzędników policyjnych i po
datkowych w mun lurze wreszcie za zaprzę
gi i wozy wracajęce próż e po odwiezieniu 
wyżej wymienionych urzędników o ile są 
zaopatrzeni ich weżnicy w odpowiednie iowody 
Za regularny prteiazd wozów kurjerskich i 
pocztowych i państw, tudzież prywstnych, 
o ile te prywatne prze ls ęiuorstwa maią w 
zastępstwie takich instytucji wyłącznie sobie 
powierzony przewóz osób ich bagażu i prze 
sylek pocztowych.
J5a zaprzęgi, wozy, zwierzęta użyte dla 
transportów Da bezpośredni rachunek Pań
stwa aa okazaniem poświadczenia odnośnej 
władzy państw.
C. I n n e .

8. Za zaprzęgi i wozy straży ogniowej, gmin
nych ■ okręgowych drużyn ratunkowych, 
transportów ubogtch i aresztem ów.

9. Za procesje -pogrzeby i przewóz swlok w 
obrębie parały

U W A G I. Wolno karty przejazdu wystawi Dy
rekcja Lole, Państwowych w  Gdańsku lub 
przez nią upoważniony organ, Urząd Obrotu 

Handlowego w^Toruniu

D z i e l n y

i p o d r ó ż o j ą ^ '
z bra' ży kolon|alno-spoży werej za 
raz poszukiwany. — Bctlsktuis s ę  
li ty ko na p ie r  w szo rz  ęd ne siły.

Altmentana T. z o p.
uliea 3-go Maja nr. 8. |7:i09

i i  T A i t h i n r & t o*
k ilku  dzie lnych

! S ( o I j i n y
na dobrą ako r i o y y ą  pracę — w tera j e ’ nego

B i
oraz jednego

l * « l e r o n n i k »
przyjmie natychmiat [7912

Pomgrśka fabryki Mebli, Czarnowski i Sp.
Gr udz i ądz  Młyńska 19 obok Starostwa.)

ł o iU o  z ma
'łf leracem w do

brym stanie i szezlong. 
Zgłoszeń a do Głosu 
P o1, orsk pod nr. 9075.

Składu
celem kupna lub nzier- 
żawy »  do iretn poło
żeniu nadający się na 
handel kolonialny lu” 
inny podobny możliwie 
z n eszkaniem poszu
ka i ę Zgłoszeń a pod 
nr. 9071 do Głosu Pono.

I I
B r i ę d n i t K r S
azy w eku. poszukuje 
za fSirou Dem wynagr. 
posady zaraz lub ot 
15/JI. Zgt. do GłOrU 
Pomor.-k. po) nr. H019.

Odpadki

szpagatu
kupuj e  w mniejszych
i w ększych d o ść  ach

Drukarnia Pomorska

Dla di stylaeii > s;;ła lu 
kolon al ego poszukuję 
od zara/ ewntl. później

dzielnego, rzeteiiega

pomocnika.
Oterty z podań, wyma
gań i odp świadeotw 
upr Z  Ś e ia lo w a k l ,  

i  i ‘ Z h a rk . 7907

5.

p f l  * M n n n je  k a ż d ą  i l o ś ć  * 9 ^

SŁO M Y
po najwyższych cenach dziennych. 
Oferty z podaniom ilości upraaza

Paweł Witkowski »Zi8in o M «
G ru d z ią d z . Plac 23 btjoania nr. 4/5 

Telefon 28 i 352. 7887

Poszukiwany od 1-go 
kwietnia b. r. [7890 

■ kotar* 
łub szwajcar

I, tory stawi wlaanyoh 
ludzi do doju okodo 60 
krów  i przejmie chow 
cieląt Wiechnann, 

Dotn Radzyń, 
pow  at ‘ .md/ ądz.

M i i t e c  L W e
poczfa Trze -czy,,, pow. 
Chełmno, poszukuje od 
1 Kw eto a rb. 9084

,! siwaicara, stangrełs 
i reczn a^a

z dobrem św iadectwami 
U w z g l ę m ia  się ty lko  
s ty pierwszorzędne, 
ł h i j ę t n .  H ę g r o w o  
)i G r u d z ią d z  p o s z u k u je  
od 15 marca rb. fc395
g i r z o t f o i f  u i k w

I z 20 do 30 kośmkami.

i Sprzedaże 1

6.

7.

t .  O . U .  G ra d iiią d m .

Łóżko ang.
pra^ ia nowe na sprzed. 
Ogrodowa 33, part. 1.

Lustro szafa i  łóżko
z iratoracem 

na sprzefaż 
Forteczną 17, part. 1.

Sprzedam c ł  75 ctr.

in e S a s y
(pasza dla bydta). Zgl 
do Gł. Pora. pod 9082.

R d i n 1 3

ie

Pluszowa kanapa
szala do rzeczy i dy
wan na sprzedaż, lni. 
Kośeius ki 14, part. pr.

g le l
po (i w Ijonów ia  centr. 
Zgłoszenia do Głosu 
Pomorsk, pod nr. 9079.

W u 7 P i (aeutsch- Jagd-j 
fl| ł-w * hund) tresowa
ny do sprzedania. Por. 
Pi ndc l aki ,  Grudziądz, 

ul. Mickiewicza 16,1 p.

G Jń  r n o M l a k k i

K O K  S
la a tlk ić sy  wkawałacL

g ó r n o ś l ą s k i

BRYKIETY mONOWE
(marki Ka lsor i

s|iche kneble' ód
oraz  •

drzewo rąbane
p o le ca  każda ilość ze 
skła nicy wprost do 
mieszkań p o  e e u a e li  
j a  k p a | n iŚ R i y e f a

A.Dutk ewic/KasL
G r u d z i ą d z ,

ul. Mało Młyńska 3/6 
[7911

składające sfi z ł  pokoju i 
kui-hnł zam ienię na mieszka
nie o p o k o jiw o  kuchni* 
za odpow iedniem w ynaerodz. 
w ed łu z umowy. R eflektu je 
n #  m ieszkanie ty lko  w -ód- 
mlełclu , w oko licy  ulic L i
pow e), ForieczneJ, K c iz e ro -  

................1. Sobw ej, KoSeluszkl. Sobieskiego. 
1’ ośrednlctw o pożądane- Zgł. 
do Ułosu Pom. poa nr. 0077.

Toletoii 117.

Zamienię 3 niioi- nin?kinii
z wszelkim komfertem, 
aa rówhow elkie lub 
większe w śródm. Zgł.

3-—4-tej. Hercfelda 
6, part I I  wejście. '907S

Pokój umeblowany do 
wynajęcia [9084 

Plac 23 Stycznia nr. 22. 
P a r y ż z z n in i

udziela lekcji 2.°°'
sacli francuskego Zgl. 
doG l Pom. t od nr 9l>72
W pon edzialek wiecz. 
( V  z g u b io n o  ‘W l

brązowy pasek
od piasccża damskiego. 
Proszę zwrócić do ek»|,. 
„Głosu Pomorskiego.®


